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Svenska utsläpp 
minskade i fjol 
enligt SCB
SCB redovisade 11 maj statistik över utsläpp av växthusgaser från 
den svenska ekonomin. Statistiken visar på en tydlig minskning 
av utsläppen. Vi citerar ur SCB:s information: 

Utsläppen av växthusgaser från den svenska ekonomin mins-
kar med 3 procent jämfört med året innan. Nedgången syns inom 
flera delar av ekonomin och förklaras främst av utsläppsminsk-
ningar från hushållens personbilstransporter, tillverkningsindu-
strin och energibranschen.

- Våra beräkningar av preliminära växthusgasutsläpp 2022 
visar på en utsläppsminskning från den svenska ekonomin med 
1,5 miljoner ton jämfört med året innan. Detta efter att utsläppen 
ökade 2021 efter låga nivåer 2020 när coronapandemin inleddes. 
Utsläppsminskningen 2022 syns i princip i alla branscher, för-
utom från transportindustrin där vi fortfarande har en viss upp-
gång, säger Axel Ehrling, analytiker på SCB:s miljöräkenskaper.

Utsläppen från hela den svenska ekonomin minskar med 
3 procent 2022 jämfört med föregående år och uppgår till 49,5 
miljoner ton koldioxidekvivalenter. Detta enligt preliminär 
utsläppsstatistik för helåret 2022 (summerade kvartal). Under 
samma period ökar BNP med 2,6 procent. Detta innebär att 
utsläppsintensiteten, mätt som utsläpp per krona förädlingsvärde 
i ekonomin, också fortsätter att minska.

Både 2020 och 2021 var år som präglades av coronapandemin 
vilket har påverkat utsläppsnivåerna. Under 2021 ökade utsläp-
pen jämfört med året innan, men 2022 visar återigen på en 
utsläppsminskning. 

FORTS PÅ SID 2

Ny trend för avfallet
Avfallsvolymerna minskade med 5 procent mellan 2021 och 2022 
enligt Avfall Sveriges statistik. Det är första gången vi ser en så 
kraftigt minskning. Både materialutvinning, energiutvinning och 
biologisk behandling minskade och endast 2 procent hamnade 
på deponi. 
Se sidan 5

Bioenergi i pressen
Vid stålverket i Hofors planeras en anläggning för produktion 
av järnsvamp som använder bioenergi och förbrukar 90 procent 
mindre el än motsvarande produktion med vätgas. Grådö mejeri i 
Dalarna har gått över från olja till pellets. Stålverket i Björneborg 
levererar fossilfritt smide med biogas istället för gasol. I Köping 
måste man elda mer trädbränslen när sopförbränningen upphör 
och Söderåkra får fjärrvärme. 
Se Bioenergi i pressen sidan 17

AVFALLSVOLYMERNA MINSKAR

Källa: Avfall Sverige
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Utveckling för helåret 2022 i korthet

Utsläppsminskningen syns i flera näringsgrenar såsom, tillverk-
ningsindustrin, energibranschen och från hushållens bränslean-
vändning. Procenttalen är i jämförelse med föregående år, om 
inget annat anges. Utsläpp är Växthusgasutsläpp och mäts i 
kiloton koldioxidekvivalenter om inget annat anges.
 I transportbranschen (SNI H49 – H53) ökar utsläppen med 
780 kiloton, vilket motsvarar en ökning på 12 procent. Flygbolag 
(SNI H51) står för den största ökningen. Utsläppen ökar även 
från rederier (SNI H50) men minskar från vägtransporter (SNI 
H49).
 Utsläpp från privat konsumtion, det vill säga hushållens 
utsläpp vilka främst uppstår på grund av konsumtion av driv-
medel, minskar med 7 procent vilket är en minskning med 610 
kiloton. Det beror främst på minskade växthusgasutsläpp från 
dieselanvändning.
 Utsläppen från tillverkningsindustrin (SNI C10-C33) minskar 
med 3 procent vilket motsvarar 450 kiloton. Samtidigt ökade 
förädlingsvärdet i hela tillverkningsindustrin med 9 procent. Ut-
släppsminskningarna syns främst inom raffinaderier, industri för 
kemikalier och kemiska produkter och läkemedelsindustrin (SNI 
C19-C21) samt gummi- och plastvaruindustrin (SNI C22-C23).
 I el, gas och värmeverk samt vatten, avlopp och avfall (SNI 
D35-E39) minskar utsläppen med 5 procent vilket motsvarar 390 
kiloton.

Minskad utsläppsintensitet

SCB:s miljöräkenskaper redovisar miljöstatistik och ekonomisk 
statistik i ett gemensamt system. Utgångspunkten är den svenska 
ekonomins miljöpåverkan oavsett var i världen den sker.

Sveriges BNP ökade med 2,6 procent under 2022. Eftersom 
utsläppen samtidigt minskade innebär det att den så kallade 
växthusgasintensiteten minskar.

– Det betyder att utsläppen av växthusgaser per producerad 
krona i ekonomin minskar, säger Axel Ehrling.

FORTS FRÅN SID 1

Svebio kommentar: 

SCB:s statistik bekräftar det som vi sett i Naturvårdsverkets klimat-
rapportering och preliminära utsläppsstatistik. De samlade utsläppen 
minskar år för år. 

De två myndigheterna använder olika metoder och avgränsningar, 
vilket kan vara förvirrande både för allmänhet, politiker och media. 
Naturvårdsverket utgår från de kategorier som ska redovisas enligt 
klimatrapporteringen till klimatkonventionen UNFCCC och till EU. 
En kategori är ”inrikes transporter” som omfattar alla transportslag. 
”Arbetsmaskiner” utgör en egen kategori som omfattar alla arbets-
maskiner både i areella näringar, bygg- och anläggning, gruvor mm. 
I SCB gör man en fördelning enligt KN-nummer. Det innebär att 
privatbilismens utsläpp ligger inom kategorin ”hushåll och ideella 
organisationer” medan ”transportbranschen” omfattar alla fordon som 
används i godstrafik, kollektivtrafik, järnväg, flyg och sjöfart. De snabbt 
minskande utsläppen från bilar, genom användning av biodrivmedel 
och elbilar, ligger alltså under hushåll. Här ser vi också den största 
minskningen i absoluta tal. Arbetsmaskinernas utsläpp ligger i res-
pektive bransch.  

Tyvärr kan vi förvänta oss en ny trend från 2024 när den dras-
tiska neddragningen av reduktionsplikten, som regeringen kommer att  
föreslå, slår igenom. 

Tre trender i den svenska skogen 
enligt SLU Riksskogstaxeringen 
Riksskogstaxeringen publicerade 24 maj sin årliga statistik 
om tillståndet i den svenska skogen. Vi återger deras egen 
sammanfattning:

Tillväxttakten i svensk skog har efter en period av minskning 
nu ökat något. Virkesförrådet planar ut, och tallen har passerat 
granen som det vanligaste trädslaget sett till volym. Det är tre 
trender som framgår i den årliga officiella statistik som SLU  
Riksskogstaxeringen presenterar idag. 

Branscher 2022 Förändring jämfört 
med 2021

Jordbruk, skogsbruk och fiske 8 263 -192 -2%

Utvinning av mineral 864 -18 -2%

Tillverkningsindustri 13 798 -448 -3%

El, gas och värme, vatten, avlopp, avfall 6 887 -388 -5%

Byggverksamhet 1 722 -249 -13%

Transportbranschen 7 065 781 12%

Övriga tjänster 2 732 -349 -11%

Offentlig sektor 367 -32 -8%

Hushåll och ideella organisationer 7 826 -611 -7%

Totala ekonomin 49 523 -1 507 -3%

UTSLÄPP AV VÄXTHUSGASER I TUSEN TON 
KOLDIOXIDEKVIVALENTER, PRELIMINÄR STATISTIK
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SLU Riksskogstaxeringen har inventerat skog och mark i hela 
landet sedan 1923 och firar i år hundraårsjubileum. Idag presen-
teras ny statistik som baseras på den fältinventering som utfördes 
under åren 2018 - 2022.

– Tillväxttakten har efter en period av minskning sedan 2012 
nu ökat något. Samtidigt ser vi rekordnivåer av såväl avverkad 
volym som volymen av träd som dör av andra orsaker som snö, 
vind och barkborreskador, säger Per-Erik Wikberg, redovisnings-
ansvarig på Riksskogstaxeringen. I årets Skogsdata presenteras 
även preliminär statistik som visar en fortsatt återhämtning av de 
enskilda trädens tillväxt sedan torråret 2018.

Den nya statistiken visar att volymen skog, dvs. virkesförrådet, 
i Sverige har stabiliserats på cirka 3,6 miljarder skogskubikmeter 
med en fortsatt svag årlig ökning.

– Det framgår också att tallen nu har passerat granen som 
det vanligaste trädslaget sett till volym, säger Cornelia Roberge, 
programchef för Riksskogstaxeringen vid SLU i Umeå. När det 
gäller antalet träd är björken fortfarande det vanligaste trädslaget.

Temaavsnitt om Gammal skog

Årets statistik gör en fördjupning i Gammal skog och visar att det 
finns 2,4 miljoner hektar i Sverige, vilket utgör 10 procent av den 
produktiva skogsmarken. Sedan Riksskogstaxeringen startade för 
100 år sedan har arealen Gammal skog minskat kraftigt. En tyd-
ligt ökande trend ses dock sedan mitten av 1990-talet samtidigt 
som den årliga arealen slutavverkning av Gammal skog har legat 
mellan 20 000 och 40 000 hektar. Totalt 0,7 miljoner hektar, 
motsvarande 29 procent av den gamla skogen, är formellt skyd-
dad och huvuddelen finns i de västra delarna av Norrland.

– Den gamla skogen är barrträdsdominerad med undantag 
för gammal ädellövskog i söder, säger Per Nilsson, projektledare 
på Riksskogstaxeringen. Gammal skog innehåller betydligt större 
volymer död ved än övrig skog. Den ligger också längre ifrån väg, 
är vanligare på brant mark och i kantzoner mot myr, berg och 
sötvatten än övrig skog.

Svebio kommentar: 
Vi har sett relativt hög naturlig avgång i skogen under tiden efter 

2000. Först med stormarna Gudrun och Per, därefter torrår och 
barkborreangrepp på granskogen. Den underliggande och långsiktiga 
trenden är samtidigt ökad tillväxt, genom skötselåtgärder och mildare 
klimat. De kommande årens taxeringar blir spännande att följa för 
att se vilka trender som kommer att dominera. Efter de omfattande 
skadorna på skogen kommer det att finnas mycket nyplanterad ung-
skog som kommer att växa bra under kommande årtionden. De stora 
variationerna över tid borde vara en tankeväckare för EU och för de 
politiker som vill öka inlagringen av kol i skogen. De mål som ställts 
upp inom LULUCF kan bara till viss del nås med politiska styrmedel. 
Naturliga processer (stormar, bränder, torka, insektsangrepp) och 
prisutveckling på virkesmarknaden har större påverkan. 

Brev till beslutsfattare i EU om 
nettonoll-industri
I förra numret av Bioenerginytt beskrev vi EU-kommissionens 
förslag om ett lag för nettonoll-industri (NZIA, Net Zero In-
dustry Act), där man helt förbigår bioenergisektorn. Svebio har 
yttrat sig om förslaget (se sidan 11). Bioenergy Europe har reage-
rat starkt på att EU-kommissionen inte inkluderat bioenergi och 
utformat ett öppet brev som undertecknas av chefer i företag som 
arbetar med bioenergi eller använder bioenergilösningar för att 
minska sin klimatpåverkan och sitt beroende av importerade fos-
sila bränslen. Svebio har bett medlemsföretag och andra berörda 
företag att underteckna brevet. Här är en översättning av det 
öppna brevet: 

Europa kan räkna med bioenergiindustrin för sina 
nettonollmål

Vi, undertecknade VD:ar och representanter på hög nivå för 
europeisk industri, vill uppmärksamma den avgörande roll som 
bioenergiteknik spelar för att leverera EU:s mål för noll för 2050.

Vår koalition är bred och sträcker sig från leverantörer av 
livsmedel som ger näring till miljontals européer och till pro-
ducenter av el, värme och biobränslen som hjälper till att möta 
energibehoven hos miljontals EU-konsumenter och företag.

Flera av oss är tillverkningsföretag från en mängd olika indu-
strisektorer (träprodukter, papper & massa, kalk, keramik, stål, 
etc.). Dessa sektorer kräver alla stora mängder energi för att pro-
ducera material som är väsentliga för det moderna livet och för 
att anlägga projekt som är viktiga för att uppfylla klimatmålen, 
såsom solparker, vindkraftsparker och annan infrastruktur som är 
avgörande för energiomställningen.

Andra bland oss   är teknikleverantörer för moderna bioener-
gilösningar, som uppfyller energibehov inom en mängd olika 
applikationer – från bostadsuppvärmning och specialiserade in-
dustriella värmelösningar för hög temperatur, hela vägen till 

Diagrammet visar att tillväxten i den svenska skogen åter ökar efter flera års 
nedgång, orsakad av torka och barkborreskador. God skogskonjunktur har 
samtidigt resulterat i hög avverkningsnivå.

SAMMANFATTANDE DIAGRAM ÖVER TILLVÄXT OCH AVGÅNG 
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avancerade biobränslen för flyg och sjöfart.
Bioenergiföretag är små och medelstora företag såväl som 

stora multinationella företag, som tillsammans sysselsätter nära 
en halv miljon människor över hela Europa.

Våra företags profiler kan skilja sig åt, men vi är eniga i vår 
övertygelse att bioenergi kommer att spela en allt viktigare roll 
i EU:s ansträngningar att minska koldioxidutsläppen. Bioenergi 
kommer att vara oumbärlig för att uppfylla EU:s klimatmål för 
2030, 2050 och därefter.

Hållbar bioenergi har flera fördelar. Det är en kostnadsef-
fektiv, lättillgänglig lösning för koldioxidutsläpp genom att 
använda hållbara biomassaresurser som erhålls genom hållbart 
brukande av skogen, goda jordbruksmetoder och utnyttjande 
av restprodukter. Moderna bioenergilösningar maximerar en-
ergieffektiviteten och minimerar utsläppen av föroreningar i 
atmosfären till försumbara nivåer. Bioenergi, i kombination med 
Carbon Capture and Storage (BECCS) eller biochar, kan inte 
bara generera fossilfri, förnybar energi utan kan också leverera, 
på ett kostnadseffektivt sätt, den kolavskiljning och lagring som 
kommer att vara nödvändig för att uppnå koldioxidneutralitet 
till 2050.

Framför allt bör man inte glömma att bioenergi är en till 
stor del inhemsk, europeisk lösning eftersom 95 % av den fasta 
biomassa som används i Europa kommer från inhemsk produk-
tion och resten till överväldigande del från betrodda allierade. 
Europa är den obestridda ledaren inom bioenergiteknik över hela 
världen. Europeiska företag ligger i framkant när det gäller att 
implementera innovativa bioenergilösningar som tillhandahålls 
av europeiska teknikleverantörer. I en tid då teknikleverantörerna 

från så många andra sektorer har flyttat till andra länder utanför 
EU, är dessa europeiska teknikleverantörer en tillgång vi inte har 
råd att förlora.

Konfronterad med rysk aggression i Ukraina och höga en-
ergipriser står EU i dag vid en vändpunkt i sin energisäkerhet. 
Vi måste därför objektivt överväga alla tillgängliga alternativ i 
energiportföljen, inklusive hållbar bioenergi.

Europeiska politiska beslutsfattare bör inte tveka att ta till 
sig de fulla fördelarna med bioenergilösningar och inse sektorns 
betydelse i vårt framtida energisystem. Med tanke på allt detta, 
vill vi:
1. välkomna den senaste provisoriska kompromissen om direkti-
vet om förnybar energi (REDIII) och bekräftelsen att bioenergi 
är 100 % förnybar. Fasta spelregler är avgörande för framtida 
investeringar.
2. uppmuntra EU-institutionerna att inkludera tillverkning av 
bioenergiteknik som en strategisk teknik i Net Zero Industry 
Act (NZIA), eftersom detta kommer att sända ett starkt poli-
tiskt budskap för ytterligare investeringar. Det kommer också 
att säkerställa att Europa behåller sitt tekniska ledarskap inom 
moderna bioenergilösningar, och utökar den högutbildade 
arbetskraften som redan är aktiv inom sektorn.
3. se till att tillgången på både inhemsk och importerad biomassa 
inte begränsas godtyckligt utöver befintliga hållbarhetkriterier.
4. uppmana EU-institutionerna att skapa en entydig politisk 
miljö för ytterligare mobilisering av ny hållbar biomassa från för 
närvarande outnyttjade källor och uppmana till att se till att ett 
ramverk skapas som ger incitament för negativa utsläpp.

Vänliga hälsningar (undertecknad av hundratals företagsledare)

LÄS GÄRNA VÅRA WEBBTIDNINGAR

BIOENERGI OCH BIOENERGY INTERNATIONAL 
https://bioenergitidningen.se/ https://bioenergyinternational.com/



5

Allt mer prissättning av  
CO2-utsläpp
Den 23 maj publicerade Världsbanken sin årliga rapport om 
prissättning på koldioxidutsläpp runtom i världen i form av 
koldioxidskatter och handel med utsläppsrätter. Rapporten  
sammanfattas av CPLC (Carbon Pricing Leadership Coali-
tion), där Svebio är en av flera svenska partner, under rubriken  
”rekordhöga intäkter från global koldioxidprissättning på nära 
100 miljarder USD”. 

Intäkterna från koldioxidskatter och utsläppshandelssystem 
(ETS) har nått rekordnivå, omkring 95 miljarder dollar, enligt 
Världsbankens rapport ”State and Trends of Carbon Pricing”. 
Det har skett trots att länderna har stora ekonomiska utmaningar, 
som inflation, budgetunderskott och energikris. 

”Prissättning av koldioxidutsläpp är ett effektivt sätt att inklu-
dera kostnaderna för klimatpåverkan i det ekonomiska beslutsfat-
tandet och att därmed stimulera klimatåtgärder”, säger Jennifer 
Sara, global chef för klimatfrågor på Världsbanken. ”Den positiva 
nyheten i årets rapport är att många regeringar prioriterar dessa 
styrmedel för att minska utsläppen i ett besvärligt ekonomiskt 
läge. Men för att verkligen driva på utvecklingen i den skala som 
krävs behöver vi se stora förbättringar både när det gäller omfatt-
ning och priser”. 

Världsbanken har följt prissättningen av koldioxidutsläpp 
under två årtionden och den årliga rapporten ges nu ut för tionde 
året i rad. När den första rapporten gavs ut för tio år sedan omfat-
tades endast 7 procent av de globala koldioxidutsläppen av kol-
dioxidbeskattning eller utsläppshandel. Idag , vilket framgår av 
2023 års rapport, omfattas nära en fjärdedel av alla CO2-utsläpp 
(23 procent) genom sammanlagt 73 olika styrsystem. 

Medan ett ETS-system sätter ett tak för utsläppen och skapar 
en handel mellan utsläppare, som i sin tur ger ett marknadspris 
för utsläppen, innebär koldioxidskatt att man anger ett fast pris 
på utsläppen. 

Man ser nu en ökad tillämpning av ETS och koldioxidskat-
ter i tillväxtekonomier. Men fortfarande är det främst rikare 
länder som dominerar. Indonesien är ett exempel på ett land 
som infört styrmedel. På regional nivå har det tillkommit pris-
sättning i USA och Mexiko. Australien har tagit beslut om att 
återinföra utsläppspris genom ett ETS-system som ska börja gälla 
från juli 2023. Länder som Chile, Malaysia, Vietnam, Thailand 
och Turkiet är länder som arbetar med att ta fram styrmedel för 
koldioxidutsläpp.

När det gäller kompensatoriska åtgärder noterar Världsbanken 
en nedåtgående trend under 2021. Här finns det en fortgående 
ifrågasättande debatt. Däremot ser Världsbanken en positiv trend 
när det gäller samarbete mellan länder kring utsläppsmarknader. 

Svebio kommentar: 

En mer detaljerad genomgång av Världsbankens rapport visar att 
Sverige inte längre har världens högsta koldioxidskatt. Den finns nu-
mera i Uruguay, men det är oklart hur stor del av landets ekonomi den 
omfattar. Schweiz har nästa kommit ifatt Sverige när det gäller skatte-
nivån. Genom skärpningen av EU:s handelssystem ligger även priset 
på EU:s utsläppsrätter nära de högsta koldioxidskattenivåerna. Bland 
länder med relativt hög koldioxidskatt finns också Kanada, Frankrike 
och Irland. Man kan nu hoppas att EU:s koldioxidtull CBAM ger inci-
tament för fler länder att belägga stora utsläpp av koldioxid med skatt 
eller avgift. Generella styrmedel som koldioxidskatt och utsläppshan-
del är det mest kostnadseffektiva sättet att reducera utsläppen. USA 
borde har infört ett pris på utsläppen istället för det massiva sub-
ventionsprogram man nu beslutat om i IRA (Inflation Reduction Act). 
USA:s vägval hotar nu att leda till en ”tävlan i subventioner” på global 
nivå. Det ger en onödigt kostsam och ineffektiv omställning av energi- 
och produktionssystemen. 

Avfallstrenden 2022: 
Avfallsmängderna minskar
(pressmeddelande från Avfall Sverige 30 maj)

Avfall Sveriges årliga statistik för 2022 visar på ett välkommet 
resultat: Den behandlade mängden hushållsavfall från hushåll 
och verksamheter minskade med 5 procent 2022 jämfört med året 
innan och uppgick till drygt 4,7 miljoner ton (5 miljoner ton under 
2021) eller 449 (475) kilo per person. 

– Det är ett mycket välkommet trendbrott efter att mängderna 
ökat i princip varje år hittills, med något undantag. Minskningen 
är så pass signifikant att vi kan hoppas på att det är en bestående 
förändring, säger Tony Clark, vd Avfall Sverige.

I absoluta tal minskade mängderna till alla behandlingsmetoder. 
Mängden hushållsavfall till energiåtervinning och materialåtervin-
ning minskade med vardera 5 procent. Mängden till biologisk 
återvinning minskade med 3 procent. Deponering har minskat  
6 procent, vilket placerar Sverige i världstoppen när det gäller hur 
lite som går till deponi.

Avfall Sverige och kommunerna har satt som mål att minska 
mat- och restavfallet med 25 procent till år 2025 jämfört med 2015.

– Sedan 2015 har mängden minskat med 14 procent – motsva-
rande 32 kg per person – så vi har en bit kvar, men utvecklingen 
går snabbt. I dagsläget erbjuder 92 procent av kommunerna 
hushållen utsortering av matavfall, men från och med årsskiftet 
2024 blir det obligatoriskt för alla, säger Jenny Westin, statistik-
ansvarig på Avfall Sverige. Och då får kommunerna också ansvar 
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för insamling av förpackningsavfall som successivt ska byggas ut 
till att samlas in fastighetsnära. Det blir lättare att göra rätt och 
då kommer sannolikt förpackningarna sorteras ut i ännu högre 
grad från restavfallet

Insamlade mängder grovavfall minskade med 8 procent till  
163 kg per person 2022 jämfört med föregående år. Procentuellt 
sett minskade grovplast (dvs plast utöver förpackningar) och  
metallskrot som samlas in för återvinning mest, medan textil-
avfall ökat mest.

För både returpapper och förpackningar har insamlingen 
minskat - med 14 respektive 5 procent.

förnybar energi ökar. Laddbara bilar har ökat med 46 procent 
från år 2021 till 2022 och utbyggnaden av nätanslutna solceller 
ökar snabbt.

Här är några resultat som presenteras i rapporten:
 Priset på naturgas har utmärkt sig genom extrema pristoppar 
som en konsekvens av påtagligt reducerade flöden av naturgas 
från Ryssland till Europa.
 Utsläppsrättspriserna har ökat kraftigt från år 2017 till 2022.
 Oljepriset har varit mycket volatilt och högt, vilket har märkts 
i höga bensin- och dieselpriser.

– Energifrågorna har fått allt större uppmärksamhet det senaste 
året, men ofta förs diskussionerna kring olika enskildheter. Där-
för är det viktigt att här kunna presentera ett helhetsperspektiv 
av energisystemets utmaningar och komplexitet, säger Mathias 
Normand, enhetschef på Energimyndigheten.

I rapporten finns indikatorer för bland annat förnybar energi, 
energiintensitet, jämställdhet, trygg energiförsörjning samt pris- 
och kostnadsutvecklingen på olika energimarknader.

Från och med i år finns ett nytt kapitel för EU:s handelssystem 
för utsläppsrätter. De sektorer som omfattas av EU ETS är före-
tag och verksamheter inom energi, industri och flygtrafik. Även 
sjöfarten kommer omfattas och inkluderas gradvis mellan åren 
2024 och 2026. Indikatorer till kapitlet är utsläpp (CO2-ekv) per 
sektor samt utsläppsrättspriser. EU:s handelssystem är ett centralt 
styrmedel för att EU ska nå klimatmålen.”

Ett exempel ur Energiindikatorer

Diagrammet visar andelen förnybart i kraftvärme, dels i indu-
striella anläggningar dels i fjärrvärmeanläggningar. I praktiken är 
förnybart detsamma som biobränsle, medan icke-förnybart kan 
vara fossila bränslen eller fossila andelen av avfallsbränslen. 

Vi ser att andelen förnybart ökade snabbt i både industrin och 
fjärrvärmen genom introduktionen av elcertifikatsystemet 2003. 
Först bytte man bränsle i befintliga anläggningar. Sedan gjordes 
stora investeringar i nya anläggningar. Andelen förnybart har se-
dan fortsatt att öka genom fortsatta investeringar i konvertering, 
stigande pris på utsläppsrätter och den koldioxidskatt som inför-
des på kraftvärme. Skillnaden mellan industrin och fjärrvärmen 
beror på det fossila avfallet. 

Energiindikatorer visar trender 
och stabilitet
Energimyndigheten har publicerat sin årliga rapport Energiin-
dikatorer. Den ger en sammanfattande bild av utvecklingen på 
energiområdet och hur vi uppfyller EU-mål och svenska mål. Vi 
citerar ur pressammanfattningen: 

”Årets indikatorrapport visar att energiförsörjningen under 
2022 har fungerat stabilt utifrån ett system- och marknadsper-
spektiv. Detta trots stora utmaningar med rekordhöga elpriser 
och historiskt stora prisskillnader mellan elområdena.”

”Omställningen mot de energipolitiska målen fortsätter i en 
positiv riktning.

– De senaste årens dramatiska omvärldshändelser i kombina-
tion med omställningen av energisystemet har väckt många 
frågor i samhället. Vi kan konstatera att energimarknaderna har 
utmanats, men samtidigt har staten inte behövt ingripa med 
direkta åtgärder för att trygga marknadens funktion. Marknaden 
fungerar, säger Energimyndighetens generaldirektör Robert 
Andrén.

Årets rapport visar också att andelen förnybar elproduktion 
och utvecklingen mot en högre användning och produktion av 

Total mängd  
behandlat hushållsavfall

ton kg/pers tot % förändring

Materialåtervinning 1 136 920 108 24 -5%

Återvinning konstruktionsmaterial 160 430 15 3 -1%

Biologisk återvinning 729 310 69 16 -3%

Energiåtervinning 2 616  450 249 55 -5%

Deponering 76 390 7 2 -6%

Total behandlad mängd 4 719 500 449 100 -5%

RUM ET OPTASPED QUIATIS 
DOLORES REM IPSAM RE SITIA 
EOSTIUM ID QUE DESSEQUIS 

ET QUE QUI QUAE NON PA

ANDEL FÖRNYBARA BRÄNSLEN AV TOTALT INSATTA 
BRÄNSLEN FÖR ELPRODUKTION FRÅN KRAFTVÄRME,  

1983-2020, PROCENT
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Svebio kommentar: 

Rapporten Energiindikatorer är underskattad som källa, liksom En-
ergimyndighetens statistikrapport Energiläget. De här rapporterna 
borde vara obligatorisk läsning för alla reportrar som arbetar med en-
ergi och klimat, liksom för ledarskribenter och politiker. Man skulle då 
kunna undvika att basera rapportering och debatt på felaktiga före-
ställningar och i sämsta fall fördomar. Särskilt viktigt är det att ha koll 
på övergripande storheter och fortgående trender. 

Biogasfrågan
Det akuta läget för stora delar av biogasbranschen efter EU-
tribunalens domslut att underkänna den svenska skattebefrielsen 
kvarstår. Ett stort antal aktörer undertecknade i slutet av april ett 
brev till ansvariga politiker och skrev en gemensam debattartikel. 

En osäkerhet har gällt hur skatteverket ska agera när det gäller 
återkrav på redan beviljad skattebefrielse. Så här skriver Anna 
Wallentin på Energigas Sveriges hemsida: 

Skatteverket avvaktar med beslut om återkrav för skatte-
befrielsen för biogas och biogasol i väntan på beslut om formell 
granskning.

Skatteverket uppdaterar kontinuerligt informationen på sin 
hemsida till följd av Tribunalens dom den 21 december 2022  
(T-626/20, Landwärme) om den svenska skattebefrielsen för 
biogas och biogasol.

Med hänvisning till den osäkerhet som föreligger avseende 
den fortsatta hanteringen av de aktuella stödordningarna anger 
Skatteverket den 4 maj på sin hemsida att de bedömer att det i 
vart fall fram till EU-kommissionens beslut om att inleda den 
formella granskningen finns skäl att avvakta med eventuella åter-
krav. Skatteverket känner inte till när EU-kommissionen kom-
mer att fatta ett sådant beslut. Efter att Skatteverket tagit del av 
beslutet avser Skatteverket att återkomma med en ny bedömning 
avseende frågan om eventuella återkrav.

Denna information finns att läsa på Skatteverkets hemsida. 
- Det är positivt att Skatteverket avvaktar med beslut om åter-

krav, men vi anser att Skatteverket inte bara bör avvakta beslut 
om att inleda den formella granskningen, utan i stället avvakta 
tills den formella granskningen är genomförd och klar och vi 
vet om Kommissionen kan godkänna skattebefrielsen eller inte. 
Om den formella granskningen resulterar i nya, positiva stats-
stödsbeslut skulle ett tidigare återkrav bara innebära att pengarna 
åker jojo mellan Skatteverket och de skattskyldiga, säger Anna 
Wallentin, avdelningschef på Energigas Sverige.

Svenska kraftnät bygger ut 
transmissionsnätet till Gotland
(ur pressmeddelande från Svenska kraftnät 30 maj)

Styrelsen för Svenska kraftnät har beslutet om en ny elförbindelse 
till Gotland. Den kommer att utgöras av två 220 kV undervat-
tenskablar för växelström och beräknas att vara i drift 2031. 
Preliminär budget uppgår till 5,8 miljarder kronor.

– Gotland är idag anslutet till fastlandet via Vattenfall El-
distributions regionnäts två likströmslänkar om vardera 160 MW, 
som togs i drift i mitten på 1980-talet. De nya, dubbla, kabelför-
bindelserna kommer att ha en överföringskapacitet på 220 MW 
vardera, säger Daniel Gustafsson.

Enligt Daniel Gustafsson finns det en rad motiv bakom 
beslutet.
 Det osäkrare säkerhetsläget kräver en trygg och robust elför-
sörjning på Gotland.
 Omställningen till bland annat en koldioxidneutral industri 
på Gotland innebär en kraftigt ökad efterfrågan på el redan till 
början av 2030-talet.
 En utökad fossilfri elproduktion, som vind- och solkraft.

Bakgrund och fakta:
I regleringsbrevet 2020 gav regeringen Svenska kraftnät 

uppdraget att analysera elförsörjningen av Gotland på kort och 
lång sikt. Med anledning av detta har Svenska kraftnät, Vattenfall 
Eldistribution AB och Gotlands Elnät AB gemensamt utrett hur 
det ökade elbehovet till Gotland ska säkerställas. Den föreslagna 
lösningen kräver att ovanstående parter vidtar åtgärder i sina 
respektive nät. Parternas åtaganden har överenskommits i ett 
samverkansavtal mellan Svenska kraftnät, Vattenfall Eldistribu-
tion AB och Gotlands Elnät AB.

Svenska kraftnät ska nu utreda olika alternativa lokaliseringar 
för anslutningen av kablarna, både på fastlandet och på Gotland. 
Sträckningen för kablarna bestäms först efter att samråd med 
myndigheter, fastighetsägare och närboende har genomförts.

Svebio kommentar: 

En första åtgärd för att förbättra elförsörjningen på Gotland borde 
vara bygga ett kraftvärmeverk i Visby. De flesta städer av Visbys stor-
lek har kraftvärme vilket ger en stabil och planerbar lokal elproduktion. 
Staten har genom Vattenfall ansvar för värmeförsörjningen i Visby, 
men kostnaderna för en ny kabel ligger på en annat statlig aktör. Det 
ökade elbehovet är sannolikt till stor del kopplat till cementfabriken i 
Slite, inklusive CCS. Här kanske man borde välja en lösning som inte 
kräver ett mycket stort nytt elbehov. 

LÄS GÄRNA VÅRA WEBBTIDNINGAR

BIOENERGI OCH BIOENERGY INTERNATIONAL 
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Regeringen har beslutat om 
reglerna för elstöd till företag
(ur pressmeddelande från klimat- och näringslivsdepartementet  
8 maj 2023) 

Regeringen har i dag vid ett extra regeringssammanträde fattat 
beslut om förordningen som reglerar ansökan om och utbetal-
ning av stöd. Företag och organisationer kommer, som tidigare 
aviserats, kunna ansöka om stöd hos Skatteverket från och med 
den 30 maj.

Regeringen har under våren arbetat intensivt med att få 
elstödet till företag och organisationer på plats. Den 20 februari 
remitterade Klimat- och näringslivsdepartementet och Finansde-
partementet två förslag med regleringar för stödutbetalningarna. 
Parallellt inledde Klimat- och näringslivsdepartementet en dialog 
med Europeiska kommissionen. Den 4 april kunde en formell 
statsstödsanmälan skickas in. Europeiska kommissionen god-
kände ansökan i fredags den 5 maj. 

– Så sent som i fredags godkände Europeiska kommissionen 
den stödordning som ska reglera elstödet till företag. Jag är glad 
att kunna meddela att regeringen så snabbt som möjligt på ett 
extra regeringssammanträde i dag har fattat beslut om förord-
ningen. Detta möjliggör att företag kommer kunna ansöka om 
stöd från och med 30 maj, säger energi- och näringsminister Ebba 
Busch.

En skillnad jämfört med det remitterade förslaget är att företag 
och organisationer med fastprisavtal för sin hela elförbrukning 
som började gälla före den 24 februari 2022 och som fortfarande 
gällde med samma fasta pris den 24 februari 2023 inte kommer 
vara stödberättigade. Anledningen till detta är att Europeiska 
kommissionen bland annat ville försäkra sig om att endast företag 
och organisationer som påverkats negativt av Rysslands invasion 
av Ukraina får del av elstödet. I övrigt har endast marginella jus-
teringar gjorts i förslaget. Företag kommer, som tidigare aviserats, 
kunna ansöka hos Skatteverket från och med den 30 maj. 

Industriklivet –  
de första fem åren
Energimyndigheten har låtit genomföra en utvärdering av 
Industriklivet och redovisar statistik över hur pengarna hittills 
använts. Motiv och utgångsläge för Industriklivet beskrivs så här 
av Energimyndigheten:

”Om 22 år ska Sveriges nettoutsläpp av växthusgaser vara 
noll. Det kräver stora insatser på bred front. Industrin, som står 
för en tredjedel av Sveriges växthusgasutsläpp, står inför en stor 
utmaning.

För 22 år sedan släppte svensk industri ut motsvarande 22 mil-
joner ton fossil koldioxid. I år har dessa utsläpp minskat till knappt 
16 miljoner ton. För att hinna till noll år 2045 måste vi lägga i 
högsta växeln – efter 2045 ska Sverige uppnå negativa utsläpp.

Samtidigt har svensk industri en stor utmaning i att möta 
en allt hårdare konkurrens på den globala marknaden. Många 
länder satsar på grön teknik genom nationella stödprogram och 
även i Sverige krävs stora insatser för att skapa nya marknader för 
klimatneutrala alternativ, som både kan locka hållbara investe-
ringar och generera exportmöjligheter.” 

”För fem år sedan fick Energimyndigheten i uppdrag av reger-
ingen att leda Industriklivet. Syftet var, och är, att ekonomiskt 
stötta innovativa satsningar som driver på industrins klimatom-
ställning. Vid starten var det framför allt ”de stora skorstenarna”, 
det vill säga de största industrierna med de mest omfattande 
utsläppen, som beviljades merparten av de ekonomiska stöden.

Nu, sedan ett par år tillbaka, finns forsknings- och investerings-
stöd även för lösningar som leder till negativa utsläpp, och för så 
kallade strategiskt viktiga insatser såsom ny teknik eller innova-
tioner som minskar utsläppen i andra delar av samhället, utanför 
industrin.”

”Industriklivet har sedan 2018 och fram till årsskiftet  
2022-2023 beviljat 2,2 miljarder kronor till 126 projekt. Samtidigt 
har företagen själva bidragit med 5,08 miljarder. Totalt finns  
175 unika projektparter inom satsningen. I media har enskilda 
större projekt och företag fått uppmärksamhet, men Industri-
klivet stöttar många mikro-, små- och medelstora aktörer i hela 
landet. Även universitet och forskningsinstitut. Tillsammans 
utgör de en viktig grundbult i omställningen.”

Potential 9 miljoner ton utsläppsminskning per år

”En utvärdering av Industriklivets första fem år, som initierats av 
Energimyndigheten och utförts av en oberoende konsult, visar 
att viljan till omställning och medvetenhet om klimatfrågan är 
stark hos stödmottagarna. På enkätfrågan "Vilka långsiktiga ef-
fekter hoppas ni på (med Industriklivet)?" svarade 95 procent av 
respondenterna att de ville minska sina fossila utsläpp eller uppnå 
negativa utsläpp.

Samma utvärdering slår fast att Industriklivet bereder vägen 
för stora utsläppsminskningar på sikt. Det är ju först när de nya 
teknikerna implementeras brett som de stora resultaten kommer. 
De potentiella utsläppsminskningarna för de beviljade projekten, 
vid implementering i full skala, är 9 miljoner ton koldioxid per år. 
Det motsvarar samma mängd koldioxid som svenska personbilar 
släppte ut under 2021.”

Huvudspår för omställningen

”När Energimyndigheten fick uppdraget att driva Industriklivet 
fanns från början ett fokus på processrelaterade växthusgasut-
släpp. I och med att programmet har breddats till att omfatta 
flera branscher och verksamheter kan även andra typer av projekt, 
både små och stora, beviljas stöd. 

Industriklivet stöttar projekt inom åtta så kallade teknik-
spår: bio-CCS, CCS, CCU, elektrifiering, vätgas, biomassa, 
återvinning, policy, eller en kombination av dessa. Merparten 
av stöden har hittills beviljats för investeringar samt pilot- och 
demonstrationsprojekt.
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Svebio kommentar: 

Vi ser att en relativt stor del av Industriklivets pengar gått till projekt 
kring elektrifiering och vätgas. CCU (Carbon Capture and Utilisation) 
handlar bland annat om stöd till metanolproduktion vid Perstorp i Ste-
nungsund. Elektrifieringen gäller främst införande av eldrift i gruvor. 
En genomgång av de hittills beviljade stöden på 2,2 miljarder visar 
att 635 miljoner, eller 28 procent, gått till två företag. HYBRIT har fått  
525 miljoner och H2 Green Steel har mottagit 110 miljoner. Om man 
ser till antalet beviljade projekt dominerar stöd till förstudier kring bio-
CCS. Det är viktigt att Industriklivet har en bred ansats och beviljar 
stöd till många typer av tekniska lösningar. Det innebär ett stort risk-
tagande om alla ägg läggs i samma korg. De belopp som gått till 
biomasseprojekt är relativt små. Det kan ha fler förklaringar. Biomas-
seprojekten bygger till stor del på beprövad teknik som inte behöver 
stöd. Men nu finns ett antal projekt för avancerad biodrivmedels-
produktion, som borde få stöd på samma sätt som vätgasprojekten. 
Förslaget från Bioekonomiutredningen om ett särskilt marknadsstöd 
som garanterar ett pris på producerat drivmedel kan komplettera  
Industriklivet. Det är angeläget att förslaget nu snabbt går ut på re-
miss, så att ett nytt stödsystem kan komma på plats nästa år. 

BEVILJADE STÖD FÖR DE ÅTTA TEKNIKSPÅREN 

Sedan starten 2018 har Energimyndigheten inom Industriklivet fått in 
närmare 285 projektansökningar som fram till årsskiftet 2022-2023 fördelats 
på 126 bifall och 130 avslag. Resterande är ansökningar under beredning.”

WE HOPE TO SEE YOU IN GOTHENBURG, SWEDEN
www.advancedbiofuelsconference.org

ADVANCED
BI   FUELS
CONFERENCE
SEPTEMBER 2023, SWEDEN

THE 9TH EDITION OF ADVANCED BIOFUELS CONFERENCE  
WILL TAKE PLACE ON 20-21 SEPTEMBER 2023

INTERNATI NAL

ORGANISED BY: 
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Negativa elpriser i slutet av maj
Söndag 28 maj hade hela Norden, inklusive Baltikum negativa 
elpriser under några timmar mitt på dagen. Priset var som lägst 
kring minus 10 €/MWh eller drygt minus 10 öre/kWh. Dagen 
efter var elpriset ännu lägre på kontinenten. Klockan 14 – 15 den 
29 maj hade exempelvis Nederländerna ett elpris på minus 186 €/
MWh och Danmark minus 109 €/MWh. Priset i Sverige låg då 
under 2 öre/kWh. De mycket låga elpriserna beror på lågt gaspris 
och låg efterfrågan (lågt värmebehov, ännu inga stora kylbehov) i 
kombination med blåsigt väder som ger mycket stor produktion 
i vindkraften, samtidigt som allt större volymer solkraft kommer 
in på marknaden. 

På den svenska elmarknaden har vi upplevt en våldsamt snabb 
vårflod, som gett problem med översvämning i Norrbotten. 
Den svenska kärnkraften har under våren haft återkommande 
problem, samtidigt som den finska superreaktorn Olkiluoto 3 
nu är i full produktion. Den låga elanvändningen, ett resultat 
av besparingar och effektiviseringar under de senaste två årens 
elpriskris, och ökad produktion från vindkraft ger fortsatt stort 
exportöverskott och pressade priser när det blåser. Man kan räkna 
med fortsatt låga elpriser över sommaren. Fortfarande finns en 
osäkerhet om vad som händer med elpriset i höst och nästa 
vinter. Terminspriset för helåret 2023 ligger kring 75 öre/kWh. 

Sjunkande marknadspriser på gas, olja, kol och 
biobränslen

I veckan har vi läst rubriker om rekordlåga priser på naturgas. Vi 
får gå tillbaka till början av 2021, innan Ryssland började strypa 
gasleveranserna till Västeuropa, för att hitta liknande prisnivåer. 
Jämfört med högstanoteringen i slutet av sommaren 2022 är 
prisnedgången 90 procent. Även kolpriset har fortsatt sjunka 
och ligger nu kring 100 dollar/ton. I september 2022 tangerade 

Källa: Energimyndigheten

världsmarknadspriset på kol 400 dollar/ton. Oljepriset har däre-
mot visat större motståndskraft i prissänkningen och ligger nu 
kring 75 dollar/fat.  

Fortsatt högt pris på utsläppsrätter

Till skillnad från priserna på fossila bränslen har utsläppsrätterna 
blivit kvar på den höga nivå som etablerades för ett par år sedan, 
och ligger nu omkring 90 euro/ton. EU:s långsiktiga beslut om 
ETS-systemet borgar för att priset kommer att ligga kvar på en 
hög nivå flera år framöver, vilket kommer att gynna investeringar 
i konvertering av fossilbränsleeldade kraftverk, värmeverk och 
industrier till biobränslen och annan förnybar energi. 

Sjunkande biobränslepriser

Alla priser på biobränslen har också sjunkit, i takt med de sjun-
kande priserna på fossila bränslen och el. Nergången är kraftig 
för biodiesel, både FAME och HVO, men mindre för etanol. 
Pelletspriset har sjunkit mer än flispriset, enligt tillgängliga index.  

UTSLÄPPSRÄTTSPRIS EUR PER TON

Prisutvecklingen för pellets och flis på Baltpool 
Diagrammet visar prisutvecklingen för pellets och flis på Baltpool 2019 - 2023. Den kraftiga prisuppgången från slutet av 2021 följdes av 
prisfall under slutet av 2022 och början av 2023. Nu verkar priserna ha stabiliserats, med en viss uppgång för pelletpriset. Priserna gäller i 
Litauen men är relaterade till priser i hela Östersjöregionen.
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EU-kommissionens förslag till 
förordning om netto-nollindustrin 
– Net Zero Industry Act
Svebio, Svenska Bioenergiföreningen yttrade sig den 4 maj till 
kilat- och näringslivsdepartementet om ett förslag från EU-
kommissionen att införa en lag om netto-nollindustri. För en 
sammanfattning av förslaget, se förra numret av Bioenerginytt. 
Sedan remissvaret skrevs har även Bioenergy Europe tagit initiativ 
till ett öppet brev till beslutsfattare i EU undertecknat av ledare 
för företag inom bioenergisektorn (se sidan 3).  

Svebios synpunkter i sammanfattning

 Initiativet demonstrerar tydligt att EU genom ett ensidigt fo-
kus på elektrifiering håller på att byta ut ett utlandsberoende, för 
fossila bränslen som olja och gas, mot ett annat utlandsberoende, 
för sol-, vind- och batteriteknik. Man byter ett starkt beroende 
av Mellanöstern och Ryssland, mot ett lika starkt beroende av 
Kina. En kraftfull satsning på inhemska lösningar som bioenergi 
och utbyggnad av fjärrvärmesystem baserade på biobränslen och 
avfall, skulle minska bägge dessa beroenden.
 Förslaget präglas av en tro på att marknaderna kan styras med 
hjälp av planekonomiska målformuleringar och riktlinjer från 

EU-nivå (top-down). Vår uppfattning är att marknaden styrs bäst 
av generella styrmedel, och att valet av teknik och leverantörer 
måste ske av berörda aktörer på marknaden. En stark EU-sektor 
inom förnybara branscher skapas bäst genom goda generella vill-
kor för produktionen och goda villkor för forskning och teknisk 
utveckling. Direkta subventioner bör undvikas och EU bör avstå 
från att delta i en ”tävlan i subventionering” med USA och andra 
globala aktörer. 
 EU-kommissionen har i sitt förslag helt förbigått bioenergi-
lösningar, med undantag för biogas, trots att bioenergi är EU:s 
största egna energikälla. Bioenergi står för 60 procent av unionens 
förnybara energi, och erbjuder ett stort antal kostnadseffektiva 
lösningar med stor klimatnytta och med utnyttjande av teknik 
som snabbt kan reducera utsläppen av fossil koldioxid. Dessutom 
hämtas 95 procent av den använda bioenergin från åkermark och 
skogsavfall inom EU. 
 Förslagen om att strömlinjeforma beslutsprocesser och 
påskynda handläggningstider riskerar att tvärtom komplicera 
genomförandet. Dessutom innebär många av förslagen att mot-
stående intressen riskerar att inte beaktas och att klimatpolitiken 
får sämre förankring hos allmänheten. 
 Vi avråder från att genomföra förslagen om ”one stop shop” 
i kombination fasta och mycket korta handläggningstider. 
Förslagen bryter sönder etablerade tillståndsprocesser och skapar 

Källa: IEA Energy Technology Perspectives 2023. 
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rättsotrygghet. Det innebär också en omfattande centralisering 
av beslutsfattandet på bekostnad av lokala och regionala in-
stanser, vilket minskar den demokratiska förankringen inom 
tillståndsprocessen. 
 EU-kommissionens ensidiga inriktning med stöd för vissa ut-
pekade teknologier och samtidiga förtigande av andra lösningar 
innebär ett flagrant avsteg från principen om teknikneutralitet.

EU:s importberoende för ett antal ”nettonoll-tekniker” 

Diagrammet på föregående sida illustrerar det stora import-
beroendet för EU när det gäller en rad av de teknologier som 
omnämns i förslaget. Diagrammet visar hur den globala produk-
tionen är fördelad mellan olika producentländer. 

Rött visar andelen av produktionen som ligger i Kina. Beroen-
det av Kina och övriga Ostasien är särskilt stort för solcellsteknik, 
batteriteknik och vindkraft. Både EU och USA har låg andel 
jämfört med Kina. 

Som jämförelse kan vi nedan se den mycket höga andelen 
egenförsörjning för bioenergi i EU. Medan EU 2020 var till  
97 procent importberoende för fossil olja, 83,6 procent importbe-
roende för fossil gas och 35,8 procent importberoende för kol, var 
importberoendet för biobränslen bara 4,3 procent, främst import 
av pellets, men även en del råvaror för biodrivmedel. 

En självklar slutsats är att EU ska fortsätta satsa på bioenergi-
lösningar som garanterar försörjningstrygghet. 

potential att ersätta import av rysk fossil energi var ingen central 
del av dokumentet. Biodrivmedel som ersättning för importerade 
fossila drivmedel omnämndes inte alls. 

I EU-kommissionens förslag till nytt energiskattedirektiv 
föreslås beskattning av biobränslen och gradvis straffbeskatt-
ning av biodrivmedel. Kommissionen driver också en linje på 
transportområdet som innebär att bioenergilösningar inte blir 
möjliga eller starkt begränsas, främst genom att enbart beakta 
utsläpp från avgasröret, utan att betrakta biogena utsläpp som 
nollutsläpp. 

Taxonomin är på samma sätt mycket restriktiv när det gäller 
bioenergi, liksom mot ett rationellt och hållbart brukande av 
skogen.

Sverige måste, som stor användare av bioenergi och med 
stor potential att ytterligare öka bioenergianvändningen, i alla 
relevanta EU-sammanhang lyfta fram bioenergilösningar och 
uppmana kommissionen att ändra sin negativa syn på bioenergi. 
Det är viktigt, både för att nå klimatmålen på ett kostnadseffek-
tivt sätt och för att stärka EU:s oberoende på energiområdet. Det 
är också viktigt för svenskt näringsliv, med många företag som 
tillverkar utrustning och erbjuder teknik för bioenergilösningar. 

Bioenergins exkludering i Net Zero Energy Act

I den övergripande definitionen av ”net zero technologies” i 
artikel 3 anges att förnybar energiteknik ingår i enlighet med 
förnybartdirektivets definition. Det innebär att all typ av bio-
energi inkluderas. Men detta är enda gången som detta sker. I 

EU:s syn på bioenergi 

Att EU-kommissionen inte inkluderar bioenergilösningar i 
förslaget är i linje med tidigare förslag från kommissionen. Kom-
missionens strategiska dokument REPowerEU inkluderade ur-
sprungligen inga förslag om bioenergi, fjärrvärme och energi från 
avfall, frånsett förslag om ökad produktion av biogas/biometan. 
I det reviderade slutliga dokumentet fanns några allmänna for-
muleringar om bioenergi och fjärrvärme, men bioenergins stora 

alla övriga formuleringar utelämnas bioenergilösningar, frånsett 
biogas/biometan. 

Det gäller i den inledande texten (sidan 1) där de framtida 
energisystemen beskrivs som en kombination av ”vindturbiner, 
elektrolysörer, batterier, solceller, värmepumpar och annat”.

På följande sida beskrivs den energitunga industrins (stål, göd-
selmedel, cement) behov av energi som att man behöver tillgång 

Källa: Bioenergy Europe Statistical Report 2022. 
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till ”teknik som batterier, värmepumpar, solpaneler, elektrolysö-
rer, bränsleceller, vindturbiner och koldioxidavskiljning (CCS)”. 

På sidan 7 beskrivs net-zero teknologiekosystemet med 
följande komponenter: ”solenergi, batterier/lagring, vind, elek-
trolysörer och bränsleceller, värmepumpar, biometan, nät och 
CCS”. 

I recitals 6 och 10 görs liknande uppräkningar, där inga bio-
energialternativ inkluderas. Utöver de ovan listade teknikerna in-
kluderas nu också fusion, små modulära reaktorer och ”relaterade 
bäst-i-klassen-bränslen”, som sannolikt avser elektrobränslen från 
kärnkraftsel. 

I Annexet som listar strategiska net zero-tekniker omnämns 
inte heller bioenergi, utöver ”hållbara biometan/biogas-teknolo-
gier”. Här nämns förutom värmepumpar även geotermisk energi 
generellt, liksom solvärmeteknik. 

Bioenergilösningar som borde omnämnas i Net Zero 
Energy Act 

Förslaget innehåller alltså inga bioenergiteknologier, utöver 
produktion av biogas/biometan. 
Här är några förslag till bioenergiteknologier som borde vara 
med: 
 Bioenergi för el- och värmeproduktion. 
 Biodrivmedel som uppfyller EU:s hållbarhetskriterier, både 
från jordbruk, skogsbruk och avfallsströmmar. 
 Biokraft för flexibilitet och balansering av variabel förnybar 
elproduktion. 
 Biobränslen som energilager. 
 Biokol och biochar, för industriella tillämpningar och som 
kolsänka.
 Termisk förgasning av biomassa för biometanproduktion. 
 Bio-CCS för negativa utsläpp. 
 Utbyggt fjärrvärmenät för tillvaratagande av biomassa, bio-
gena restprodukter och avfall samt restvärme.

Ingen av dessa lösningar finns omnämnda i förslaget till Net 
Zero Energy Act, trots att de erbjuder kostnadseffektiva lösningar 
för klimatnytta och minskat importberoende, i allmänhet med 
kort genomförandetid. Detta trots att Stockholm Exergi hyllats i 
media av både Ursula von der Leyen och Frans Timmermans och 
fått stödpengar till sitt Bio-CCS-projekt från EU. Ett annat ex-
empel på att effektivt komma bort från fossil rysk gasanvändning 
har Litauen praktiserat genom att nästan helt fasa ut rysk gas 
ur fjärrvärmenätet mellan 2012 och 2022 för att istället använda 
biobränslen och avfall.

Ingen teknikneutralitet

Utpekandet av vissa tekniska lösningar och utelämnandet av 
andra innebär ett flagrant avsteg från principen om teknikneu-
tralitet. Det förhindrar konkurrens på lika villkor och leder till 
onödigt höga kostnader för att uppnå de eftersträvade målen. 

Ett exempel är att man vill gynna värmepumpar och solvärme 

för hushållens värmebehov (recital 35). Även geotermisk en-
ergi ska gynnas. Däremot omnämns inte bioenergilösningar, t ex  
pelletsvärme, eller fjärrvärme. 

One stop shop (artikel 4) 

Förslaget innebär att en projektägare bara ska behöva vända sig 
till en instans för sitt ärende, och enligt förslaget ska den svenska 
regeringen redan inom tre månader efter att Net Zero Energy 
Act har trätt i kraft ha inrättat en enda central myndighet som 
ska hantera alla tillståndsprocesser för ”net zero manufacturing 
projects”. 

Det innebär att ett nytt och parallellt system för tillstånds-
givning ska byggas upp vid sidan av de system som finns idag, 
och att man inom detta nya system ska hantera alla typer av 
lagstiftning och regelverk, givet att projektet faller inom ramen 
för definitionen av nettonoll-projekt. Det innebär t ex att man 
åsidosätter kommunernas bygg- och planbeslut och länsstyrelser-
nas och miljödomstolarnas miljöprövning. 

Korta handläggningstider för tillstånd (artikel 6 och 7)

Förslaget innebär att EU föreskriver längsta handläggningstider 
för ”net zero manufacturing projects”, där tillstånd bara får ta  
18 månader att handlägga för projekt över 1000 MW och bara  
12 månader för projekt under 1000 MW. För utbyggnad av 
befintliga anläggningar ska tiden halveras. 

Listan över net zero-teknologier inkluderar teknik av mycket 
olika komplexitet och med mycket varierande miljö- och säker-
hetskonsekvenser. De lokala förhållandena varierar starkt och 
varje projekt är unikt. Vi anser det olämpligt att man fastställer 
en fast tidsram för handläggning av alla projekt i hela EU. 

I artikel 7 anges att den tillståndsgivande myndigheten redan 
inom 30 dagar efter en förfrågan måste ange vilka delar som måste 
ingå i en miljökonsekvensbeskrivning. I artikeln anges också att 
allmänhetens tid för yttrande ska begränsas till 45 dagar.

Vi vill varna för att ett överdrivet fokus på korta handlägg-
ningstider kan komma att orsaka bakslag. Även om det är bråt-
tom att genomföra klimatåtgärder får man inte ge avkall på en 
kvalitativ tillståndsprövning och möjligheter för alla berörda att 
komma till tals. Det finns ofta berättigade motstående intressen, 
även för förnybar energiproduktion, kraftledningsbyggen och an-
dra delar av det förändrade energisystemet. Om man systematiskt 
kör över lokala opinioner kan det leda till ett ökat motstånd mot 
de åtgärder som behövs för att lösa klimatfrågan. 

Ingen konsekvensanalys

Kommissionen medger på sidan 10 att ingen konsekvensanalys 
(impact assessment) har genomförts. Man skriver att en sådan 
konsekvensanalys kommer att publiceras först efter att förslaget 
antagits och publicerats! Förfarandet strider mot EU-kommissi-
onens egna principer för ”better regulation”. Det innebär också 
att ingen bred konsultation har genomförts. De här bristerna i 
lagstiftningsprocessen bör påpekas av den svenska regeringen. 
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Förordning om bidrag för 
energieffektivisering i småhus
Svebio Yttrade sig den 9 maj till klimat- och näringslivsdepar-
tementet över ett förslag till förordning om bidrag till energief-
fektivisering i småhus. Riksdagen beslutade i samband med 
budgetbehandlingen hösten 2022 att införa ett sådant bidrag. 
Riksdagsbeslutet grundar sig på ett EU-beslut om att minska be-
roendet av gas och el för uppvärmning, ett resultat av energikriser 
2021 – 2022. Vi återger yttrandet i sin helhet. 

Svebios synpunkter i sammanfattning

 Svebios uppfattning är att politisk styrning av marknader bör 
ske med generella och teknikneutrala styrmedel. Direkta subven-
tioner bör i möjligaste mån undvikas. Erfarenheten av tidigare 
riktade teknikstöd är i huvudsak negativa. 
 Eftersom riksdagen redan fattat beslut om att införa ett 
konverteringsstöd för att minska beroendet av el och fossil 
gas för uppvärmning och detta beslut bygger på en tvingande 
EU-förordning vill vi trots detta lämna synpunkter på stödens 
utformning utifrån förslagen i promemorian. 
 Vid utformningen av stödet för minskad elanvändning i små-
hus bör man välja att stödja uppvärmningssystem som minskar 
effektbelastningen, förutom att minska elanvändningen generellt. 
Det innebär att man bör avstå från stöd till uppvärmning med 
värmepumpar som i praktiken fungerar som ren elvärme under 
mycket kalla dygn. 
 Förutom de uppvärmningssystem som föreslås få stöd i pro-
memorian bör man också ge stöd till installation av vedpannor 
med ackumulatortank, som uppfyller EcoDesign-krav. 

Svebios syn på styrmedel

Svebio anser att politisk styrning bör ske med generella och tek-
nikneutrala styrmedel, och att man så långt möjligt bör undvika 
direkta subventioner till etablerad teknik. För att minska miljö- 
och klimatpåverkan har vi koldioxidskatt och avgifter på utsläpp 
av svavel och kväveoxider. Elproduktionen ligger för de flesta 
anläggningar inom utsläppshandeln ETS. 

Förutom beskattningen påverkas marknaden av prisbild-
ningen inklusive utformningen av taxor och avgifter. 

Erfarenheten av tidigare subventioner för att ersätta fossil 
uppvärmning av småhus är inte positiv. Under åren 2006 – 2008 
infördes ett stöd till hushållen för att ersätta oljepannor med 
annan uppvärmning, bland annat fjärrvärme, värmepumpar och 
pelletspannor. Stödet blev mycket populärt och de anslagna med-
len tog snart slut. Under en kort tid genomfördes ett stort antal 
byten av värmeutrustning i småhus. Marknaden blev snabbt 
överhettad. Den drog till sig inte bara god och etablerad teknik 
utan även många oseriösa aktörer med bristfällig utrustning. Det 
rådde också brist på kunniga installatörer. För pelletsbranschen 
ledde detta till att pelletsvärme för många kom att förknippas 
med bristfällig teknik. När stödet upphörde kollapsade markna-
den och ett antal företag gick i konkurs. Utformningen av ett ge-
neröst statligt stöd under en begränsad period ledde till negativa 
stop-and-go effekter. Med facit i hand hade det varit bättre att 
låta det generella styrmedlet, den nyligen höjda koldioxidskatten, 
få verka över en längre tid. Då hade man undvikit den ryckighet 
som kom att prägla marknaden under några år. 

Idag finns ett starkt behov av att minska användningen av fos-
sila bränslen som gas och eldningsolja i de flesta EU-länder. För 
Sveriges del föreligger inte detta behov när det gäller eldningsolja; 
de återstående villaoljepannor är mycket få. Däremot finns ett 
klart behov av att ersätta gasuppvärmningen i södra Sverige med 
annan uppvärmning. 

Effektfrågan angelägen

För Sveriges del är det största problemet kopplat till elvärmen idag 
effekt. Minskad elförbrukning är viktig ur ett privatekonomiskt 
perspektiv, men den ojämna effektbelastningen i elnätet, orsakad 
av den omfattande eluppvärmningen, är en nationell angelägen-
het på systemnivå. Frågan hanterades av Energikommissionen 
2017 och man enades där om att vidta åtgärder för att begränsa 
användningen av direktverkande eluppvärmning. Någon uppfölj-
ning gjordes aldrig av detta ställningstagande. Det är mot den här 
bakgrunden bra att elvärmefrågan nu kommit i fokus. 

När stödsystemet nu utformas bör man prioritera teknik som 
mildrar den ojämna effektbelastningen i elnäten och reducerar 
effekttoppar. Man bör undvika att ge stöd till värmesystem 
som förstärker effektproblemet. En slutsats måste bli att stöd 
inte ska ges till installation av luft/luft-värmepumpar och inte 
heller till andra värmepumpsystem som inte kan ge elbesparing 
under kalla vinterdygn, utan som övergår till ren eldrift med 
fullt effektuttag. Teknik som reducerar effekttopparna bör istället 
prioriteras. Dit hör pelletskaminer, pellets-, flis- och vedpannor 
samt fjärrvärmeanslutning. 

Att installera pelletskamin för att kapa effekttoppar och 
reducera kostnaden för elvärme i småhus med direktverkande 
el är en win-win-lösning för de berörda hushållen och för el-
leverantörerna. Pelletsbranschens vision är att under kommande 
år installera 200 000 pelletskaminer, vardera med en effekt på  
5 MW. Den totala reduktionen av effektbehovet skulle bli  
1000 MW, motsvarande en stor kärnreaktor i effekt. Huvuddelen 
av den minskade effektbelastningen skulle ske i de befolknings-
täta elområdena 3 och 4 och reduktionen av effektbehovet skulle 
bli maximal under kalla vinterdygn, då elpriset är högt. 

Särbehandla inte eldning med ved negativt

Moderna vedpannor kopplade till ackumulatortank har stora 
fördelar som motiverar att även dessa installationer bör ges stöd 
enligt förordningen. Genom satseldning och värmelager i acku-
mulatortanken uppnås mycket effektiv förbränning och en högre 
grad av automatisering än med en konventionell vedpanna. De 
nya pannor som idag säljs på marknaden måste följa EcoDesign-
kraven, vilket innebär mycket låga utsläpp av partiklar. Det finns 
inga logiska skäl att särbehandla dessa miljö- och klimatvänliga 
värmesystem som även bidrar till minskad effektbelastning i nä-
ten. Ett extra plus är att vedeldarna kan ta vara på marginella 
biobränsletillgångar som annars inte kan nyttjas för förnybar 
energiproduktion. Förordningen bör formuleras så att även 
vedpannor med ackumulatortank blir stödberättigade. 

Definitionen av stödberättigade biobränslen 

På sidan 5 i promemorian anges att bidrag kan ges till konvertering 
för uppvärmning med biobränsle, och att som biobränsle avses 
både fast och gasformigt biobränsle. Vi anser att denna definition 
bör ändras till ”fast, flytande och gasformigt biobränsle” eftersom 
det även finns alternativ där bioolja används som bränsle. 
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Reduktionspliktsbeslutet - ett 
onödigt trendbrott för bioenergin
Publicerat 8 maj

För biodrivmedelsbranschen utgör beskedet om att kraftigt sänka 
kraven på inblandning av biodrivmedel i bensin och diesel ett 
onödigt trendbrott. Svebios beräkning visar på att utsläppen 
inom reduktionsplikten kommer att öka med fyra miljoner ton 
koldioxid per år. Det är första gången som en svensk regering 
föreslår åtgärder som begränsar användningen av biobränslen.

Reduktionsplikten har förvisso inte varit framgångsrik 
klimatpolitik och det finns goda förklaringar till att det blev 
höga drivmedelspriser under 2022 (se förklaring i faktaruta 
nedan). Dock är beslutet att kraftigt reducera reduktionsplikten 
beklagligt, och inte bra politik varken för svensk industri eller 
för svenska jobb. Det säger Gustav Melin, vd i Svebio, Svenska 
Bioenergiföreningen, som en kommentar till regeringens och 
Sverigedemokraternas besked om reduktionsplikten.

Det fanns goda skäl att ändra i reduktionsplikten men det här 
beslutet är en tvärvändning i politiken och måste kompletteras 
med andra åtgärder för att inte ställa till skada utan säkerställa 
en positiv utveckling för förnybara drivmedel. Åtgärder måste till 
för att klara det av riksdagen beslutade klimatmålet för trans-
portsektorn 2030 och de mål som fastställts av EU, både när 
det gäller utsläppen från ESR-sektorn (all verksamhet utanför 
utsläppshandeln), som ska minska med 50 procent, och det tuffa 
EU-gemensamma målet för förnybar energi.

Här är några av de åtgärder som måste komma på plats

 Upphandla inhemsk produktion av biodrivmedel. Regeringen 
har fel i att biodrivmedel är dyra. Ett konkret förslag på hur 
Sverige kan skapa försörjningstrygghet och inhemsk produktion 
av konkurrenskraftiga biodrivmedel har nyligen presenterats av 
bioekonomiutredningen.
 Regeringen kan ordna rimliga förutsättningar för industrin 
och klimatutsläppen genom att öka användningen av högblan-
dade och rena biodrivmedel, där Sverige beviljats fyraårig skatte-
befrielse. Möjliga extra åtgärder är till exempel konverteringsstöd 
för flexifueldrift och krav på att laddhybrider ska kunna köra på 
förnybart bränsle.
 Snabb klarhet i frågan om skattefrihet för biogas. Frågan 
måste lösas konstruktivt i samarbete med EU-kommissionen, 
och under tiden måste åtgärder vidtas för att skydda de företag 
som investerat i biogasproduktionen i god tro.
 Klarläggande att den svenska reduktionsplikten för flygbräns-
len gäller fram till 2030. Den av EU beslutade lägre nivån är en 
miniminivå.

Vi anser att regeringen borde använda potentialen i svenskt 
skogs- och jordbruk för att säkerställa drivmedelstillgång till för-
svaret, skapa arbetstillfällen, stärka svensk industri och utveckla 
teknik för det hållbara samhället. Det finns potential inom både 
biodiesel och etanol och skulle vara en bra inriktning för Sverige 
som land.

Det förekommer ibland påståenden i energidebatten om att 

det finns en brist på biodrivmedel, men detta är faktiskt fel. En-
ligt global statistik från International Energy Agencys använder 
Sverige 3,4 procent av världens biodiesel. Den globala, europeiska 
och svenska potentialen att öka produktionen av biodrivmedel är 
mycket stor och tillgången av råvara är inte begränsad vare sig på 
kort eller lång sikt.

Faktaruta

Reduktionsplikten för diesel sattes till en början från juli 
2018 till 19 procent. Det innebar att biodieselanvänd-
ningen inte ökade från 2017. Kvotplikten ökade i små 
steg fram till juli 2021 då den var 21 procent. Marknaden 
var stagnerande under de fyra åren. Från den 1 augusti 
2021 höjdes reduktionsplikten till 26 procent och där-
efter igen 1 januari 2022 till 30,5 procent. Höjningarna 
innebar en 45 procentig volymökning för biodiesel på 
den svenska marknaden inom fyra månader. Knappt två 
månader senare utbröt kriget i Ukraina och satte press på 
drivmedelspriserna i alla världens länder. I maj 2023 har 
dieselpriset sjunkit tillbaka till 20,58 kr per liter vilket är 
6,95 kr lägre än toppnoteringen från oktober 2022.

Ett klokt förslag om 
reduktionsplikten
Publicerad 16 maj 

Centerpartiet föreslår nu en reformering av reduktionsplikten. 
Förslaget skulle innebära minskade kostnader utan ökade 
koldioxidutsläpp.

- Centerpartiets förslag om reformering av reduktionsplikten 
är ett klokt förslag som borde prövas utan politiska skygglappar 
av alla partier i riksdagen. Det ger en möjlighet att minska kost-
naderna för bilister och företagare utan att öka koldioxidutsläp-
pen och borde därför kunna få brett politiskt stöd, säger Gustav 
Melin, vd i Svebio i en kommentar till Centerpartiets förslag.
 EU:s ändrade statsstödsregler gör det möjligt att ta bort den 
koldioxid- och energiskatt som idag läggs på biodrivmedel inom 
reduktionsplikten. Det är en första rimlig och logisk åtgärd som 
alla bör kunna stödja.
 En sänkning av pliktavgiften inom reduktionsplikten är 
också en klok åtgärd som medverkar till att pressa priset på 
biodrivmedel.
 Åtgärder för att öka volymerna genom ökad inhemsk 
produktion har samma positiva effekt. Här borde partierna 
snabbt kunna enas om att genomföra det förslag som lagts av 
bioekonomiutredningen.
 Sänkt moms på drivmedel bör ses som en tillfällig åtgärd.

Det vi saknar i Centerpartiets förslag är åtgärder som stimule-
rar marknaden för högblandade och rena biodrivmedel, för vilka 
EU beviljat ett fyraårigt skatteundantag. Det konverteringsbidrag 



16

som tidigare utlovats måste införas och marknadsföras, så att 
tiotusentals bilar kan anpassas till att drivas med biodrivmedel. 
Krav bör också ställas på att elhybrider ska köras på förnybart 
drivmedel.

Vad blir priseffekten?

Regeringen och Sverigedemokraterna hävdar att deras förslag ger 
en prissänkning på 5,50 kr/liter diesel, vilket har ifrågasatts av 
drivmedelsföretagen. Centerpartiet säger att partiets förslag ger 
en prissänkning kring 4 kr/liter. Svebios medlemsföretag Ener-
gifabriken visar i en prognos att prissänkningen med regeringens 
förslag blir cirka 3,50 kr/liter. Priset på diesel har sedan i höstas 
sjunkit med cirka 4 kr/liter.

Vad priset på bensin och diesel blir våren 2024 beror förutom 
på politiska beslut om svenska styrmedel på utvecklingen av det 
globala oljepriset och på valutakurser.

EU-förslaget om nettonoll-
industri har missat bioenergin
Publicerat 19 maj

EU-kommissionen har i sitt förslag helt förbigått bioenergilös-
ningar, med undantag för biogas, trots att bioenergi är EU:s 
största egna energikälla.

Bioenergi står för 60 procent av unionens förnybara energi, 

och erbjuder ett stort antal kostnadseffektiva lösningar med 
stor klimatnytta och med utnyttjande av teknik som snabbt 
kan reducera utsläppen av fossil koldioxid. Dessutom hämtas 
95 procent av den använda bioenergin från åkermark och skogs-
avfall inom EU.

Det konstaterar Svebio i sitt remissyttrande om EU-kommissi-
onens förslag om att bygga ut industri som ger nettonoll-utsläpp 
(Net Zero Industry Act).

Svebio skriver vidare:
Initiativet demonstrerar tydligt att EU genom ett ensidigt fo-

kus på elektrifiering håller på att byta ut ett utlandsberoende, för 
fossila bränslen som olja och gas, mot ett annat utlandsberoende, 
för sol-, vind- och batteriteknik. Man byter ett starkt beroende 
av Mellanöstern och Ryssland, mot ett lika starkt beroende av 
Kina. En kraftfull satsning på inhemska lösningar som bioenergi 
och utbyggnad av fjärrvärmesystem baserade på biobränslen och 
avfall, skulle minska bägge dessa beroenden.

Förslaget präglas av en tro på att marknaderna kan styras med 
hjälp av planekonomiska målformuleringar och riktlinjer från 
EU-nivå (top-down). Vår uppfattning är att marknaden styrs bäst 
av generella styrmedel, och att valet av teknik och leverantörer 
måste ske av berörda aktörer på marknaden. En stark EU-sektor 
inom förnybara branscher skapas bäst genom goda generella vill-
kor för produktionen och goda villkor för forskning och teknisk 
utveckling. Direkta subventioner bör undvikas och EU bör avstå 
från att delta i en ”tävlan i subventionering” med USA och andra 
globala aktörer.

LÄS GÄRNA VÅRA WEBBTIDNINGAR

BIOENERGI OCH BIOENERGY INTERNATIONAL 
https://bioenergitidningen.se/ https://bioenergyinternational.com/
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NORRBOTTENS LÄN

Fjärrvärmen riskerar bli dyrare efter EU-
direktiv
Norran, 3 maj

Fjärrvärmepriset i Arjeplog har legat konstant i tre år, men riske-
rar nu öka efter nya EU-direktiv om skyddad natur. "Vi bor mitt 
i skogen men har problem att få tag i träbränsle, det är ironi på 
något vis", säger samhällsbyggnadschefen Emil Sundström.

Han ser problem för samhällsutvecklingen och för bränsle-
leveranser till fjärrvärmen.

- Där har vi funderingar redan i dag för Sveaskog har aviserat 
40 procentiga neddragningar. Vi får tag på bränsle nästa år men 
jag vet inte än till vilken kostnad.

Går inte sågen för fullt blir det en bränslebrist på marknaden 
och då stiger priset, säger Emil Sundström till PT.

Sunpines fabrik eldhärjades i nattlig brand
Piteå-Tidningen, 6 maj

En brand utbröt i Sunpines bioraffinaderi på Haraholmen nat-
ten mot fredagen. Det är oklart vad som startade branden som 
skedde när fabriken hade stängt för underhållsarbete.

- En stor eloge till räddningstjänsten som var snabbt på plats 
och kunde släcka, säger David Öquist, vd på Sunpine.

Fabriken, som omvandlar restprodukten tallolja till råtalldie-
sel, harts, terpentin och bioolja, hade stängt för underhållsstopp 
när branden startade vid en av processlinjerna på fjärde våningen. 

Satsningen ger tredubblad kapacitet för 
fordonsgas
Norrländska Socialdemokraten, 6 maj

Bodens kommun håller på med en nybyggnad av komprime-
ringsanläggningen på tankstation för biogas på Lavettvägen. 
"Investeringen går på fyra miljoner och drygt hälften har vi fått 
i bidrag av Klimatklivet", säger Urban Jansson, utvecklingschef 
biogas.

- Tankstationens högtryckkompressor har varit igång sedan 
2007 när vi började med fordonsgas. Kapaciteten räcker inte 
till med tanke på den ökade efterfrågan på gasen. Exempelvis är 
Länstrafiken i dag i slutfasen av en ny trafikupphandling rörande 
bussträckan Boden-Luleå och några flera stomlinjer med biogas 
som bränsle. 

Miljoner för att ge billigare fjärrvärme i 
Gällivare
Norrländska Socialdemokraten, 10 maj

Tillväxtverket har gett Gällivare Energi 10 miljoner kronor för att 
starta en pilotstudie i hur de ska kunna använda sig av restvärmen 
från LKAB:s stundande järnsvampsproduktion.

Enligt Stefan Ovrell, styrelseordförande på Gällivare Energi, 
kommer studien titta på möjligheten i att ta till vara spillvärme-
strömmar vid olika temperatur.

- Gällivare Energi skulle kunna spara pengar om vi har möjlig-
het att gå från träflis och pellets till spillvärme. Då skulle vi kunna 
få ned priset per megawattimme, säger Stefan Ovrell.

Civil olydnad - nu hålls kurs med 
Greenpeace
Norrländska Socialdemokraten, 27 maj

Med fokus på skogen har Greenpeace och Skogsupproret nyligen 
varit på turné i bland annat Gällivare, Luleå, Piteå, Jokkmokk 
och Arvidsjaur. Nu avslutas turnén med en träningshelg i civil 
olydnad, i Jokkmokk.

Turnén ni var på i vår bestod bland annat i att ni ville förklara 
"regeringens och skogsindustrins falska berättelse om svenskt 
skogsbruk". Vad är falskt i den?

- Vi har väldigt mycket träd och biomassa, men det är inte 
synonymt med ett fungerande skogligt system. En stor majoritet 
av skogen går till kortlivade produkter som pappersmassa och en 
del biobränsle. Det menar vi inte är en vinst för klimatet, det är 
klimatskadligt, säger Karolina Carlsson från Greenpeace. 

Krav på matavfallsinsamling påverkar 
A-kommunerna
Norran, 31 maj

Efter årsskiftet blir det krav på matavfallsinsamling. Något som 
riskerar bli dyrt för A-kommunerna om inte undantag införs. 
"Det blir en enorm ekonomisk belastning och miljövinsten ute-
blir", säger Jonas Callin, VA-och renhållningschef i Arjeplog. Men 
Arjeplog och Arvidsjaur kan slippa kravet om Naturvårdsverket 
inför en föreskrift om undantag. Det är ekonomiskt ohållbart att 
uppfylla kravet på grund av få invånare och långa avstånd.

- Det är fruktansvärt många mils körning för att samla in 
väldigt små mängder. Det släpps ut mer än vad du tjänar på att 
röta maten för att producera biogas, säger Jonas Callin.
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VÄSTERBOTTENS LÄN

De kan tvingas att betala tillbaka miljoner
Västerbottens-Kuriren, 4 maj

Bröderna Nilsson i Kulbäcksliden var pionjärer för tio år sedan 
när de satsade på att omvandla gödsel till biogas. Det lyckades 
bra och resulterade i mindre metangasutsläpp och att de är själv-
försörjande på el och värme. Men trots att politiker och forskare 
vill att vi går mot klimatsmarta lösningar riskerar deras bisyssla 
med biogas att omkullkasta verksamheten - allt på grund av en 
EU-dom.

 - Vi förlorar runt 2000 kronor per dag. Varje dag som går 
tickar åt fel håll, säger Mattias Nilsson. 

Bröderna Nilssons utvinner biogas för sin lantbruksverksam-
het. Med gasen från deras anläggning kan de värma tre hushåll, 
en verkstad och få varmvatten till ladugården.

Intresset stort för stor biogasanläggning
Västerbottens Mellanbygd, 4 maj

Flarken har setts som en av flera tänkbara lokaliseringar av en 
biogasanläggning och träffen med 40-talet inbjudna bönder hölls 
i Flarkens Folkets Hus.

Anläggningen skulle drivas med flytgödsel från bönderna som 
grund. En av frågeställningarna är om intresset bland bönderna 
är tillräckligt stort och om man kan få tag på tillräckligt mycket 
flytgödsel. En enkät ska därför gå ut till lantbrukarna där man 
också vill ha svar på om den enskilda bonden är intresserad att 
delta eller inte.

- Det är det som sätter möjligheterna för hur stor anläggning 
vi kan bygga, säger Morgan Larsson från företaget Econ som är 
projektägare.

Men bara flytgödslet räcker inte. Därför har bland annat 
Polarbröd kontaktats då livsmedelsrester ger bra effekt. 

JÄMTLANDS LÄN

HMAB vill förlänga brytning av torv utanför 
Vemhån
Tidningen Härjedalen, 3 maj

Trots att ingen torvbrytning ägt rum i torvtäkterna i Härjedalen 
på många år, så gör nu Härjedalens Miljöbränsle AB förberedelser 
för att kunna söka förlängda brytningstillstånd. Tillstånden för 
fem av torvtäkterna går ut i slutet av 2024, men HMAB öppnar 
för att förlänga dem 25 år ytterligare. I dagsläget har HMAB 
giltiga brytningstillstånd för ungefär 25 torvmossar i Härjedalen. 
Hur länge tillstånden gäller varierar. Den gångna vinterns ener-

gisituation kan ha påverkat beslutet att förbereda för en ansökan 
om förlängda brytningstillstånd. Höga elpriser kan göra det 
lönsamt att återigen elda med torv vid kraftvärmeverket i Sveg, 
trots att eldning med torv belastas med avgifter för utsläppsrätter. 
Så skedde i vintras.

Unik forskning på pellets genomförs i 
Sveg
SVT Nyheter Jämtland, 10 maj

Runt 800 ton sågspån har transporterats till pelletsfabriken i Sveg 
i veckan för att forskare ska kunna genomföra ett storskaligt test.

Genom att mäta temperatur och gaser i de färdiga pelletshö-
garna hoppas forskarna kunna visa att olika sågspån kan påverka 
pelletsens kvalitet.

- Vi kollar på om kvalitén på slutprodukten skiljer sig bero-
ende på om man använder sågspån från trädets kärna, grovved, 
eller yttre delarna av trädet, splintved, säger Michael Finell, 
projektledare, Sveriges lantbruksuniversitet, SLU.

VÄSTERNORRLANDS LÄN

Minskad omsättning för SCA - men ett bra 
resultat
Sundsvalls Tidning, 1 maj

Omsättningen för SCA minskade första kvartalet i år, jämfört 
med samma period förra året. Men resultatet blev bättre än vad 
analytikerna hade räknat med.

- Vi har gjort ett otroligt bra kvartal med tanke på att vi har en 
rejäl lågkonjunktur över oss, säger vd:n Ulf Larsson. SCA har en 
hög egenförsörjning av energi, främst vindkraft.

SCA är inne i en period där företaget investerat i genomsnitt 
fyra miljarder om året de senaste åren. Bland annat i en ny mas-
safabrik i Ortviken, som nu är i full gång.

- Under det fjärde kvartalet räknar vi även med att vara i gång 
med det nya bioraffinaderiet i Göteborg, som vi driver tillsam-
mans med St1, säger Ulf Larsson.

Jätteinvestering som snart är i land
Sundsvalls Tidning, 17 maj

Strax väster om Östrandsfabriken utvecklar skogsindustribolaget 
SCA ett framtida etableringsområde - och en del av havet fylls 
igen.

Går allt enligt plan står det hela färdig någon gång 2025.
- Vi har ett helt världsunikt koncept där vi kan integrera ett 

bioraffinaderi med ett massabruk. Då kan vi utnyttja kapacitet 
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som redan har byggts upp och skapa synergieffekter för båda 
anläggningarna, säger Roger Östlin, chef för förnybara drivmedel 
på SCA.

Fullt utbyggt är målet att leverera cirka 300 000 ton biodriv-
medel årligen.

Första spadtaget för produktion av 
e-metanol
Sjöfartstidningen, 25 maj

Under onsdagen togs första spadtaget för Europas största e-
metanolprojekt, Flagship One. Det handlar om en storskalig 
produktionsanläggning av elektrometanol för framförallt sjöfar-
ten som byggs i Örnsköldsvik av bolaget Ørsted.

Flagship One som utvecklats av Liquid Wind, kommer att 
placeras intill Övik Energis kraftvärmeverk Hörneborgsverket i 
Örnsköldsvik.

Enligt bolagen markerar byggstarten en ny grön era inom 
sjöfart, där storskaliga metanolproduktionsanläggningar kom-
mer att leverera bränsle till en växande flotta av metanoldrivna 
fartyg. Anläggningen i Örnsköldsvik ska påbörja produktionen 
under 2025, då man årligen kommer att producera 50.000 ton 
e-metanol.

GÄVLEBORGS LÄN

Stålutmanare ska tillverka stål med 90 
procent lägre elbehov - planerar fabrik 
2026
Metal Supply, 5 maj

En helt ny process för framställning av fossilfri järnsvamp har 
utvecklats av FerroSilva tillsammans med bland andra KTH, 
Chalmers, Sveaskog och Ovako.

Nu är planen att en ny fabrik, med kapacitet att producera  
50 000 ton fossilfri järnsvamp per år, ska vara klar år 2026.

-Vår tillverkningsprocess har omkring 90 procent lägre behov 
av el än vätgasbaserade tillverkningsprocesser per producerat ton 
järnsvamp, berättar FerroSilvas vd Göran Nyström. FerroSilva-
processen ger dessutom möjlighet att skapa kolsänkor, negativa 
utsläpp av koldioxid, vilket gör den unik. Nästa steg är att så 
snart som möjligt påbörja FerroSilvas första fabrik vid Ovakos 
anläggning i Hofors, skriver bolaget i ett pressmeddelande.  
Planen är att fabriken ska vara i drift år 2026.

Miljön får ta smällen i Ockelbo
Arbetarbladet, 10 maj

I mars frågade tidningen Ockelbo kommun hur mycket deras 
bilar kostade. Notan då var 3,3 miljoner kronor och man tankade 
sina bilar med fossilfritt drivmedel. Nu måste kommunen spara 

och det blir miljön som får ta smällen.
Magnus Jonsson (S) kommunstyrelsens ordförande säger till 

tidningen att det här rätt beslut att ta.
- Vi måste prioritera vård, skola och omsorg tills regeringen 

kommer med lättnader, säger han till tidningen.
Kommunen har 37 bilar och tankar 60 000 liter miljödiesel 

per år. Nu sparar man alltså 420 000 kronor på det här beslutet. 

DALARNAS LÄN

Största investeringen hittills av Grådö 
mejeri
Södra Dalarnes Tidning, 9 maj

Grådö mejeri är klar med sin största investering sedan starten 
1953. Närmare 50 miljoner kronor har lagts på en ny panncentral, 
som gör att mejeriet kan sluta elda med olja. På fredagen var 
den nya landshövdingen Lena Höij på plats på mejeriet i Grådö. 
Tillsammans med Staffan Eklöv tryckte hon på en skärm som 
styr den nya panncentralen och pelletsförbränningen satte igång.

Om någon vecka är det dags att stänga den gamla oljepannan 
för gott. Den har varit i drift sedan 1960-talet. Den skulle ha kun-
nat fortsätta användas ett tag till om inte mejeriet haft möjlighet 
att få bidrag från Klimatklivet.

Flaggar för investering - på en miljard 
kronor
Södra Dalarnes Tidning, 11 maj

Ledningen undersöker förutsättningarna för ett nytt kraftvär-
meverk. Kostnad: Mellan 900 miljoner kronor och en miljard. 
Anders Engdahl, som är vd för det kommunala bolaget, ger 
detaljer om vad som är på gång.

Planerna för en ny anläggning ser i dagsläget ut så här: Det 
ska vara ett kraftvärmeverk, som ska drivas med biobränsle och 
återvunnet virke som exempelvis gamla Ikeabokhyllor.

Ett nytt kraftvärmeverk skulle ge betydligt mer elenergi än 
dagens två.

- Vi kan få ut dubbelt så mycket elenergi än vad vi får från två 
små anläggningar, säger Anders Engdahl. Det är tänkt att fjärr-
värmen ska ledas i en kulvert mellan Hedemora, Vikmanshyttan 
och Säter.

Plantskolechef med passion för skog och 
mark
Ur Lokalt I , 15 maj:

I september 2022 började Jessica Olsson sin anställning som 
platschef vid Svenska skogsplantors plantskola i Nyhammar. 
Stora satsningar har gjorts de senaste åren, som ett modernt 
och energisnålt växthus, två nya friland, ny packmaskin och 
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ny maskinlinje för conniflex-behandling.
– Vi har fasat ut fossila bränslen och använder i stället pellets 

för uppvärmning av växthusen. Vi byter succesivt till eldrivna 
fordon också, berättar Jessica Olsson.

I dag produceras 29,5 miljoner gran- och tallplantor i nio 
växthus och på 16 friland. Det sköts av 16 medarbetare som är 
tillsvidareanställda samt cirka sex säsongsanställda.

VÄRMLANDS LÄN

Peter är en av få som bränner tjära i egen 
produktion
Nya Wermlands-Tidningen, 4 maj

Efter två år i ett projekt som drivs av Svenska kyrkan, Hant-
verkslaboratoriet och Göteborgs universitet håller nu Peter Ling-
wall kurs med ett 20-tal deltagare hemma på gården i Brunskog. 

- Det är roligt att kunskapen lever vidare och att vi kan ha 
produktion av tjära här i Sverige, säger Lingwall.

Bland andra köper Svenska kyrkan in mellan 40 000 och  
60 000 liter tjära varje år till sina kyrkor och byggnader med 
trätak. Lingwall startade en småskalig produktion av tjära förra 
året och har gjort ett 15-tal bränningar. Produktionen ger tre 
produkter i slutändan.

- Tjäran är huvudprodukten, varenda liter som tas fram säljs 
vidare. Sedan blir det kol över, som jag krossar och packar som 
biokol, som används i blomrabatter. Det blir också smideskol, 
som används i smedjor. 

Första fossilfria axeln levererad
Nya Kristinehamns-Posten, 8 maj

Det var en världsnyhet lite grann i skymundan när Björneborg 
Steel i december för första gången smidde fossilfritt. Nu är den 
färdiga vevaxeln levererad till slutkunden i USA. Tack vare sin 
relativa litenhet har smedjan en flexibel produktionsapparat och 
i vintras gjordes ett försök att elda ugnarna med biogas istället 
för gasol.

Björneborg Steel och Lincoln Crankshaft and Machine Ltd 
har sedan 40 år ett väl utvecklat samarbete. De har ett partner-
skap där de gemensamt jobbar för att utveckla produkter som 
minskar sitt koldioxidavtryck.

- Härifrån fortsätter vi också vår resa mot en helt fossilfri och 
klimatneutral produktion 2026, säger Håkan Dedorsson, vd för 
Björneborg Steel.

Dom om värmeverket överklagas
Nya Kristinehamns-Posten, 15 maj

Som tidigare har berättats vill Kristinehamns Värme öka pro-
duktionen vid fjärrvärmeverket på Sannaheden. Detta ska ske 
dels genom en ökning av själva värmeproduktionen, dels genom 

beredning av material för andra anläggningar.
I förslaget ingår även en omställning från enbart biobränsle till 

andra bränsleslag, inklusive miljöfarligt bränsle.
Mark- och miljödomstolen avslog i sin dom den 22 april 

företaget ansökan om produktionsökning. Bland annat med hän-
visning till att platsen inte är lämplig för att hantera miljöfarligt 
bränsle. Nu har Kristinehamns Värme valt att överklaga domen. 

Nätt satsning på 50 miljoner kronor - som 
ökar Uddeholms kapacitet
Värmlands Folkblad, 17 maj

Uddeholm är världsledande med sitt högkvalitativa ESR- 
stål - den senaste investeringen ser till att befästa den positionen. 

- Vi fortsätter att växa där den här typen av stål används, 
säger vd Pär Emanuelsson. "Vi hade gärna kört mer biogas, men 
tillgängligheten på biogas är för dålig idag."

Kommande verksamhetsår handlar mycket om energiopti-
mering och -effektivisering, säger Pär Emanuelsson. Sedan den 
1 april har man bantat mängden naturgas med hälften och ersatt 
det med biogas - ett resultat av de lyckade försöken man genom-
fört tidigare.

- Och vi hade gärna kört mer biogas, men tillgängligheten på 
biogas är för dålig idag, det är det som stoppar oss.

ÖREBRO LÄN

Deras företag lyfter hela samhället
Land Lantbruk, 12 maj

Pålsboda Bioenergi med stark koppling till de gröna näringarna 
i trakten.  Verksamheten startades för omkring 20 år sedan av 
jord- och skogsbrukare i Hallsbergs kommun. I dag har företaget 
nio anställda på deltid, av vilka alla utom två är egenföretagare. 
Över 90 procent av det trädbränsle som eldas i fjärrvärmeverket 
köps från markägare inom en mils radie.

Årligen levereras drygt 12 000 MWh värme till hushåll och 
företag i Pålsboda tätort med cirka 1 500 invånare. Totalt är 162 
fastigheter anslutna till fjärrvärmenätet med dess nedgrävda rör-
system på cirka 1 mil. En central utgångspunkt för bildandet av 
bolaget var att markägarna skulle få bättre avsättning för groten.

Bättre transportekonomi när 
pelletsfabriken är klar
Karlskoga Tidning -Kuriren, 24 maj

Moelven Valåsen i Karlskoga är inne i en expansiv fas, med flera 
stora investeringar de närmaste åren. En av dessa investeringar är 
den nya pelletsfabriken som ska byggas på området - en satsning 
på nära 400 miljoner kronor.

- Den ska kunna producera 80 000 ton vit träpellets per år. 
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Den är gjord för att ta hand om allt spån som vi själva pro-
ducerar, och lite till. Det är också möjligt att bygga ut den till  
105 000 ton per år, säger Thomas Haglund som är vd för Moelven 
Valåsen AB.

I dagsläget levereras Moelven Valåsens sågspån till många olika 
kunder. Men det upphör när pelletsfabriken är klar. Hela fabriken 
ska stå färdig hösten 2024, alltså om ungefär ett och ett halvt år.

VÄSTMANLANDS LÄN

Regionen har landets näst bästa 
miljöbilsflotta
Fagersta-Posten, 17 maj

Västmanland har den näst bästa fordonsflottan bland Sveriges 
regioner ur miljösynpunkt, enligt en ny rapport. Föreningen 
Miljöfordon Sverige och analysföretaget Dun & Bradstreet har 
publicerat rapporten "Miljöfordonsdiagnos 2023", som visar 
hur långt svenska kommuner och regioner har kommit med sitt 
energi- och klimatarbete när det gäller fordonsflottor.

Rapporten visar att Region Västmanland har den näst bästa 
fordonsflottan ur miljösynpunkt, av Sveriges samtliga regioner. 
Regionen delar andraplatsen med Halland. Vinnaren Region 
Skåne har enbart fossiloberoende personbilar.

VME bränner annat när Vafab slutar elda 
sopor
Bärgslagsbladet/Arboga Tidning, 26 maj

På onsdagen lämnade Vafab Miljö beskedet att de lägger ner 
sopförbränningen på Norsaverket i Köping. I decennier har den 
stora gripklon i anläggningen matat ugnarna med avfall, men den 
30 juni 2024 är det alltså slut.

Västra Mälardalens Energi och Miljö AB (VME) som pro-
ducerar fjärrvärme till tusentals kunder i Köping, Kolsva och 
Arboga får därmed förlita sig på uppvärmning från andra källor.

Vad betyder det här för VME?
- Ingenting. Vi har många olika produktionsanläggningar, 

bland annat pellets, flis och olja. För VME blir det att skruva på 
vad vi förbränner, säger Christer Nordling, vd på VME.

Mälarhamnar vill satsa på fossilfritt - 
fartyg ska kunna tanka biogas
Sveriges Radio Västmanland, 27 maj 

Mälarhamnar hoppas på att fartyg i framtiden ska kunna tanka 
flytande biogas i hamnarna i bolagets hamnar i Västerås och 
Köping.

Därför har Mälarhamnar nu gått med i organisationen Biodriv 

Öst, som arbetar för omställning till fossilfria transporter.
Biodriv Öst ska nu utreda vad som krävs för att anläggningar 

för flytande biogas ska kunna etableras i hamnarna i Västerås 
och Köping.

STOCKHOLMS LÄN

Ackumulator byggs vid Sandkilsverket
Åkersberga Kanalen, 9 maj

Sandkilsverket ligger i korsningen Korsgärdesvägen och Socken-
vägen. Verket stod klart 2015 och är Österåkers enda fjärrvärme-
verk som förser de flesta lägenheter i centrala Åkersberga med 
värme. I verket bränner man flis och bark som är restprodukter 
från sågverk. Räcker inte fliset och barken är det först pellets och 
sedan bioolja som bränns.

Som ett steg i att nå sina miljömål bygger Eon just nu ut 
Sandkilsverket med en ackumulator.

- Man kan tänka den som en stor värmetermos, säger Lena 
Berglund, regionschef nord på Eon.

SÖDERMANLANDS LÄN

Rekordpriser på koldioxidutsläpp - här är 
vinnarna i Södermanland
Mariefreds Tidning med Måsen Nykvarn och Måsen Strängnäs,  
14 maj

Vattumannen tillhör vinnarna i Södermanland när priserna på 
koldioxidutsläpp skjuter i höjden. Anläggningen använde bara 
en bråkdel av sina fria utsläppsrätter 2022 - ett överskott värt 
omkring 2,1 miljoner euro. Anläggningen tilldelades utsläppsrät-
ter för knappt 31 000 ton växthusgaser 2022, men släppte bara ut 
knappt 4 000 ton, enligt Naturvårdsverkets preliminära siffror. 
Det gör Vattumannen till den anläggning i länet som fått flest 
outnyttjade utsläppsrätter över under året - drygt 27 000 ton. 
Med ett snittpris på 79 euro motsvarar det ett värde på omkring 
2,1 miljoner euro.

ÖSTERGÖTLANDS LÄN

Rusande bränslepriser fick Ydre kommun 
att sluta med miljödiesel
SVT Nyheter Öst, 7 maj

Ydre kommun tog i maj förra året beslutet att sluta tanka miljö-
diesel, så kallad HVO100, i sina bilar. Orsaken var kommunens 
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dåliga ekonomi och ur en miljösynpunkt något man gjorde 
motvilligt.

- Det skiljde sex kronor mellan diesel och HVO, säger Elisabet 
Hagström (C), kommunstyrelsens ordförande och kommunalråd.

Ydre kommun är inte ensam. Ytterligare sex kommuner 
uppger i en enkät av SVT att de fattat beslut om att övergå från 
miljödiesel till vanlig diesel av ekonomiska skäl. 

Om bränslepriserna stabiliserar sig på en för kommunen 
rimlig nivå igen så kommer HVO100 att vara ett alternativ igen, 
menar Elisabet Hagström.

Här har 860 miljoner satsats - 30 personer 
har fått jobb
Norrköpings Tidningar, 12 maj

Inget klippt band - men en första tugga - invigde glutenfabriken 
vid Agroetanol som kostat 860 miljoner att ta fram. Det första 
resultatet från fabriken kommer exporteras som foder till laxod-
lingar i Norge.

- Vi kommer att börja packa och sälja vår första produkt 
nu.Till en början blir det djurfoder, men det kommer bli ett 
livsmedel när vi blir lite varma i kläderna, säger Jenna som har 
en driftteknisk utbildning inom energi- och process i grunden.

Många av Lantmännens högsta namn var på plats tillsammans 
med landsbygdsminister Peter Kullgren (KD), Östergötlands 
landshövding Carl Fredrik Graf och Norrköpings kommunsty-
relseordförande Sophia Jarl (M).

I full produktion hoppas Lantmännen kunna framställa  
20 000 ton veteprotein, eller gluten, om året.

Häng med in i pelletsfabriken i Forsnäs
Tranås Tidning, 23 maj

Vid pelletsfabriken i Forsnäs tuggar maskinerna på dygnet runt. 
Här har man tillverkat pellets sedan år 1995.

Sedan elpriserna höjdes har man märkt av en avsevärd ökning 
av efterfrågan på pellets, vilket glädjer Scandbios vd Daniel 
Andoff och fabrikschefen Andreas Jacobsson.

Fabriken i Forsnäs gör bränslepellets av sågspån och verk-
samheten har en kapacitet på 85 000 ton pellets. Totalt är det  
15 personer som arbetar här och fabriken är igång dygnet runt 
hela året om, förutom på semestern.

Inne i fabriken finns tre pelletspressar, men innan sågspånet 
pressas till pellets ska det gå igenom en torkprocess. 

Kommunen har fixat fjärrvärmen
Tranås-Posten, 24 maj

Fjärrvärmeverket i Österbymo har tre pannor - två pelletspannor 
och en oljepanna. En av pelletspannorna har restaurerats den här 
våren genom att den har fått nya stenar och bruk.Den senaste 
veckan har personalen fått gå brandvakt eftersom pannan måste 
eldas torr innan den kunde tas i kontinuerligt bruk igen

VÄSTRA GÖTALANDS LÄN

Stort elöverskott för Södra - kan försörja 
80 000 svenska hushåll
Lysekilsposten, 11 maj

Under 2022 producerade Södra 1913 GWh el i verksamheten, 
vilket motsvarar drygt 130 procent av koncernens årliga elbehov. 
Det innebär ett elöverskott om 460 GWh under ett år där elpriser 
rusat till historiskt höga nivåer. Elöverskottet motsvarar 80 000 
småhus totala årsförbrukning av hushållsel.

- Elproduktionen spelar en viktig roll för stabiliteten i vår 
egen verksamhet, men elöverskottet innebär också extra grön 
eltillförsel till samhällena nära Södras massabruk. Det har varit 
extra viktigt under det senaste året, som präglats av en ansträngd 
energisituation, säger Henrik Brodin, energichef på Södra.

Riskerar ekonomiskt bakslag i 
energiprojekt
Mariestads-Tidningen, 16 maj

Gullspångs kommun kan förlora ekonomiskt stöd till ett 
bioenergiprojekt då man överskridit gränsen för hur stor en 
direktupphandling får vara. Det har Jordbruksverket meddelat. 
För lite mer än 1,5 år sedan presenterades ett projekt för att 
undersöka förutsättningarna för att bygga en anläggning för att 
producera biobränsle av lokala råvaror. Tanken var från början att 
en etablering skulle kunna ske i Otterbäcken och att den even-
tuellt skulle använda restprodukter från Moelven Vänerply. Men 
projektägaren Gullspångs kommun har öppnat för att projektet 
även kan ligga till grund för satsningar på andra orter.

Nu producerar Gudmundstorps kor el till 
Herrljunga
Borås Tidning, 17 maj

Att producera biogas har varit en dröm länge för Thorbjörn 
Holgersson. Nu producerar kornas avföring el, nog för att täcka 
gårdens behov och för att sälja till nätet. Men regeländringar stäl-
ler till det för lantbrukare.

Det har tagit drygt ett år från och med att avtalet skrevs på 
med leverantören Norups gård till att anläggningen nu är i full 
drift. När BT är på besök producerar anläggningen cirka 67 kW. 
Nog för att täcka gårdens behov och sälja till det gemensamma 
nätet. Men dagen då BT är på besök så är elpriset rekordlågt.

Klimatklivet har finansierat byggandet av anläggningen 
med 60 procent. Men i mars kom en chock för Sveriges 
biogasproducenter.
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Biodiesel i alla nya ambulanser
Nya Lidköpings-Tidningen, 17 maj

Alla nya ambulansfordon i Västra Götalandsregionen ska köras 
på biodrivmedel. Regionens hållbarhetsutskott satsar 1,8 miljoner 
kronor för att göra det möjligt.Det är hållbarhetsutskottet som 
beslutat att stå för merkostnaden för HVO eller "biodiesel" 
genom sin budget, för att inte belasta vårdens ekonomi. Detta 
görs för att bidra till att nå regionens miljömål om fossilfria trans-
porter. Ambulanser är ett av de transportslag som hittills har haft 
svårast att hitta alternativ för att köra fossilfritt, och i dagsläget 
bedöms så kallad biodiesel vara det mest relevanta drivmedlet för 
dessa fordon.

Hjo nobbar el för uppvärmning
Hjo Tidning, 23 maj

Nu ska det bli stopp för el som energislag för uppvärmning av 
bostäder och verksamhetslokaler i Hjo kommun. Nya områden 
ska istället anslutas till fjärrvärmenätet där detta är möjligt. Allt 
enligt ett principförslag som läggs på de folkvaldas bord på 
onsdag kväll.

- Vi har kapacitet i vårt biobränslebaserade fjärrvärmenät och 
det ska vara förstahandsvalet vid nyexploateringar, säger kom-
munalrådet Catrin Hulmarker (M). 

Bio-PVC tillverkad av tallolja ersätter 
fossilbaserad plast
Mariestads-Tidningen, 25 maj

Partex byter ut fossil råvara till skogsråvara som material i sina 
märkprodukter. Klimatavtrycket blir väsentligt lägre. - Vi vill job-
ba långsiktigt med hållbarhet, säger Mikael Persson, koncernchef.

Partex i Gullspång tillverkar märksystem för elinstallationer 
som säljs över stora delar av världen. Märkprodukterna görs till 
stor del av PVC-plast. Efter ett projekt tillsammans med Chal-
mers industriteknik, Chalmers tekniska högskola och RISE har 
ett nytt material provats ut. Det är fortfarande PVC, men råvaran 
är förnybar, främst tallolja från träindustrin.

Industrin vinnare i handeln med utsläpp
Dalslänningen, 30 maj

Rexcell, pappersbruket i Skåpafors, är en vinnare i handeln med 
utsläppsrätter. Företaget har kunnat sälja utsläppsrätter till ett 
värde av 700 000 euro de senaste fem åren. I dagens valutakurs 
motsvarar det över 8 miljoner kronor.

Det visar siffror från Naturvårdsverket. Lars Andersson, vd för 
Rexcell, tycker att systemet med utsläppsrätter är väldigt bra och 
gynnar de företag som sköter sig.

- I dag är två tredjedelar av vår totala anläggning fossilfri. Vi 
har successivt minskat vårt fossilberoende och använder i dag en 
biopanna och vindel. Det kommer att kräva någon typ av bio-
bränsle för att ersätta den sista tredjedel där vi i dag använder gasol.

JÖNKÖPINGS LÄN

Ny teknik kan kraftigt minska utsläppen 
från kraftvärmeverket i Jönköping
SVT Nyheter Jönköping, 11 maj

Flera energibolag undersöker just nu möjligheten att investera 
i så kallad koldioxidinfångning för att kraftigt kunna minska 
utsläppen av växthusgaser.

Ett exempel är Jönköping energi som hoppas kunna fånga in 
flera hundra tusen ton koldioxid årligen.

- Klimatet är vår tids ödesfråga, säger Magnus Olsson, projekt-
ledare på Jönköping energi.

Efter förstudien som nu pågår ska Jönköping energi fatta 
beslut om man ska investera i den nya tekniken. Hur mycket det 
kan komma att kosta är inte klart än.

Så fungerar koldioxidfångning
SVT Nyheter Jönköping, 11 maj 05:33

Tekniken som kallas BECCS (Bio Energy Carbon Capture and 
Storage) eller bio-CCS gör det möjligt att fånga in koldioxiden 
som frigörs när exemeplvis el och värme produceras. Anlägg-
ningen som kanske kommer att byggas på Torsvik i Jönköping 
har kapacitet att avskilja 270 000 ton biogen koldioxid om året.

- Om förstudien landar i att vi ska bygga en anläggning för 
infångning av koldioxid från biobränsle kan det till och med 
innebära att vi kan skapa en sänka som indirekt tar upp koldioxid 
ur atmosfären. Träden binder in koldioxid när de växer, och vi tar 
hand om det som släpps ut vid förbränning. På så sätt kan vi bli 
klimatpositiva, säger Magnus Olsson på Jönköping energi.

Pannorna vid nya värmeverket på plats
Skillingaryd.nu 27 MAJ, 2023 06:41

Arbetet med att bygga ny värmeproduktion går framåt på Göta-
forsområdet i Vaggeryd. I onsdags lyftes pannorna på plats.

Efter en längre tid med förberedelser gällande markarbete, 
armering och gjutning av grund så var det dags under onsdagen 
att lyfta dit de nya pannorna vid nya fjärrvärmeverket i Vaggeryd. 

Krister Lundgren, Vaggeryds Energi, berättar:
– Pannkropparna mäter cirka åtta meter på höjden och väger 

ungefär 25 ton stycket. 

KRONOBERGS LÄN

Polska företag på besök vill köpa virke av 
svenska skogsägare
Smålandsposten, 13 maj

Sanktioner mot Ryssland och Belarus skapar virkesbrist i många 
länder. I veckan besöktes Kronoberg av en grupp polska företag 
som är intresserade av att köpa virke av svenska skogsägare. 
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- Vi ser stora möjligheter, säger Rafal Gruszczynski.
Han representerar den polska handelskammaren för träindu-

strin. Därifrån var runt 15 företag med på studieresan till Sverige. 
- Rundvirke har blivit dyrt i Polen. Därför har många företag 

börjat söka sig utomlands, till Tjeckien, Slovakien, Tyskland, 
Finland och nu också Sverige, berättar Rafal Gruszczynski. Ge-
nom kontakter med den digitala marknadsplatsen Virkesbörsen 
ordnades en rundtur i Syd- och Mellansverige.

KALMAR LÄN

Ingen rusning till samråd om biogas
Barometern, 5 maj

Lantbrukaren Stig Bertilsson var på plats för att diskutera och 
bemöta frågor om satsningen på en biogasanläggning på norra 
Öland. "Vi har redan lyssnat och tagit hänsyn till de flesta syn-
punkter". Flera anställda på förvaltningen bygg- och miljö på 
Borgholms kommun samlades i Albökes hembygdsgård under 
torsdagen. Alla som hade funderingar kring planförslaget som 
undersöker förutsättningarna att uppföra en biogasanläggning, 
kunde få svar på sina frågor.

Projektet beräknas kosta 235 miljoner kronor. Falk Biogas AB 
har fått statligt stod, Klimatklivet, på 153 miljoner kronor.

Ett av Södras största projekt på 2000-talet 
invigt i Mönsterås
Oskarshamns-Tidningen, 10 maj

Den 18 april i år sattes en ny indunstningsanläggning i bruk på 
Södra Cell i Mönsterås. Syftet är att energieffektivisera verksam-
heten, minska kostnaderna för underhåll och öka lönsamheten 
vid bruket. Föregångaren invigdes 1979 och har nu gjort sitt.

Investeringen är företagets största i Mönsterås på 2000-talet 
och motsvarar 700 miljoner kronor. Överskottsenergin från 
processen blir till el som säljs på marknaden.

I och med bygget ökar även produktionen av tallolja och 
biometanol - som kan användas till fordonsbränsle.

Fjärrvärme ska vara på plats nästa 
sommar: 
Barometern, 11 maj

Efter Naturvårdsverkets besked om investeringsstöd är det full 
gas som gäller för att få både verket och infrastrukturen för 
fjärrvärme på plats i Söderåkra. Redan nästa sommar ska allt vara 
klart. 
- Det är en pressad tidsplan, men vi kommer att klara den, säger 
Tobias Ulvesjö, vd Torsnet.

Det var Torsås Bostads AB som från början väckte frågan om 
en fjärrvärmeanläggning i Söderåkra. I dagsläget har man ett 
40-tal fastighetsägare som är intresserade av att ansluta sig till 
fjärrvärme i Söderåkra.

Den totala investeringen på 23 miljoner är fördelad på ett 
fliseldat värmeverk för 12 miljoner och ett fjärrvärmenät för  
11 miljoner. 13,8 miljoner av investeringen kommer finansieras av 
Naturvårdsverket.

Tvist om matavfall. Kretslopp Sydost blir 
stämda på miljonbelopp - igen
Barometern, 11 maj

I februari kunde Barometern berätta att More Biogas hotade att 
stämma Kretslopp Sydost. Nu har stämningen blivit en verklighet.

More Biogas vill ha lite drygt 4,4 miljoner kronor från Krets-
lopp Sydost. Det framkommer i en stämningsansökan som har 
lämnats in till Kalmar Tingsrätt. Anledningen är enligt företaget 
att Kretslopp Sydost har levererat mindre än det överenskomna 
16 000 ton matavfall per år och sedan inte betalat för det mel-
lan 2019 och 2021. Kretslopp Sydost menar dock att de inte kan 
leverera så mycket matavfall till More Biogas. 

Biogassatsningen: "Utsläppen kommer att 
minska med 35 procent"
Barometern, 20 maj

Flera tunga socialdemokratiska politiker besökte More biogas 
under onsdagen. Där presenterades nyheten att More Biogas nu 
ska öka sin produktion med 20 procent. Det tillsammans med 
Scandinavian Biogas planerade biogasanläggning i Södermöre får 
positiva effekter för Kalmars strävan att vara klimatneutrala.

- Vi har en koldioxidbudget och i dag släpper vi ut 180 000 
ton men de här två anläggningarna tillsammans kommer att 
minska det med 35 procent, säger vatten- och miljönämndens 
ordförande Anna Thore (S).

Storleken oroar: "Som två stycken 
slottsruiner"
Barometern, 24 maj

Miljö- och byggnadsnämnden åkte och träffade upprörda fast-
ighetsägare i Alböke i fredags. Planerad biogasanläggning väcker 
oro. Tung trafik, risk för explosion, lukt och fastigheter som 
sjunker i värde, var några av de orosmoment som fastighetsägare 
i Alböke uttryckte när politiker och miljö- och byggnadschefen 
besökte dem.

- Folk förstår inte hur stor anläggningen blir. Man måste 
föreställa sig samma storlek som två Borgholms slott. Dessutom 
nämns det en taknock med 20 meters höjd, säger Bo Aronsson.

https://bioenergyinternational.com/
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GOTLANDS LÄN

Planerar ny anläggning och biogas till fler
Gotlands Allehanda, 8 maj

Magnus Ahlstens engagemang för biogasen har betytt mycket, 
skapat sysselsättning, drivmedel till bussar och energi. Detta tack 
vare gotlänningarnas kompostpåsar, öns livsmedelsindustrier och 
inte minst de gårdar som levererar sin gödsel för rötning till gas.

Till en början tillverkades gas motsvarande 1,6 miljoner liter 
diesel i huvudsak till Arla, men också till bränsle för fordon. I 
dag är volymen gas den dubbla. Tack vare Arlas satsning på grön 
energi och en flispanna kan gasen idag istället levereras till öns 
kollektivtrafik, drygt 800 av öns nära 37 000 personbilar, och till 
allt fler åkerier som satsar på gasdrivna lastbilar.

Magnus Ahlsten, 63 år gammal, har inga planer på att sluta. 
Om tre år är hans mål att ha en anläggning klar även på södra 
Gotland, i bolaget Sudergas.

Snart rullar de nya bussarna på ön
Gotlands Allehanda, 9 maj

I juni kommer bussbolaget Bivab tillsammans med Gotlands-
buss AB att ta över kollektivtrafiken på Gotland. Det utlovas 
nya bussar med skönare säten, bättre internet och nya tekniska 
uppgraderingar.

Under sensommaren förra året blev upphandlingen med det 
nya bussbolaget Bivab klar. Detta efter att det tidigare bolaget 
Bergkvarabuss inte kunnat matcha det nya bolagets anbud på  
975 miljoner för kontraktet som ska löpa från 2023 och tio år framåt.

Den 18 juni görs bytet av operatör och i samma veva kommer 
de 66 nya bussarna att rulla. Cirka 23 av dessa bussar kommer att 
drivas av biogas och cirka 16 på förnybar diesel, HVO100. 

BLEKINGE LÄN

Utsläppsvinst ger miljoner till kassan
Blekinge Läns Tidning, 19 maj

Bäst i länet på outnyttjade utsläppsrätter är företaget Södra Cell 
i Mörrum. Med sin tillverkning av pappers- och textilmassa är 
de tilldelade utsläppsrätter av växthusgaser på 145 000 ton - men 
släpper i vekligheten bara ut 12 000 ton. Det innebär outnyttjade 

utsläppsrätter på 132 000 ton, enligt Newsworthys och Sveriges 
Naturs uträkning värda 10,5 miljoner Euro som är lika med 
ungefär 126 miljoner kronor.

- Vi har energieffektiviserat och använder biobränslen i en 
större andel än andra med samma produkter. Vi tilldelas utsläpps-
rätter från början utifrån hur mycket produkter vi tillverkar, säger 
Nilla Dahlin, hållbarhetschef på Södra Cell.

Blekinges lupiner blir till biogas med 
speciell maskin
Sydöstran, 29 maj

Ett pilotprojekt från Trafikverket ska förädla lupiner till biogas. 
Med hjälp av en särskild slåttermaskin skördas den invasiva arten. 
- Vi tror att detta arbetssätt kommer resultera i minst 10 000 
kubikmeter biogas, säger Johan Rydlöv på Trafikverket. Med en 
särskilt utvecklad slåttermaskin skördas lupiner och transporteras 
till en torrötningsanläggning i Mörrum där de förädlas till biogas.

Slåttringen görs i tre omgångar under sommaren. Slåtter-
maskinen hackar av växtligheten som sedan sugs upp genom 
en slang in i en behållare. Slåttringen kommer att genomföras 
på delar av det mindre vägnätet i västra Blekinge. Där finns det 
större bestånd av lupiner.

HALLANDS LÄN

Bolag storsatsar på produktion av 
fordonsgas
Hallandsposten, 8 maj

Karl-Johan Gunnarsson, delägare i Skottorps säteri, har haft 
tankar på att starta en ny biogasanläggning som producerar 
fordonsgas under en längre tid.

- Anledningen att vi väljer att göra satsningen tillsammans med 
Nya Skottorps gris är att vi tillsammans sitter på stora mängder 
av gris- och kogödsel som vi kan förädla till biogas. Dessutom har 
båda företagen drivit biogasanläggningar sedan 2011, säger han. 
Att Skottorps säteri och Nya Skottorps Gris vill göra en satsning 
på fordonsgas har sin naturliga förklaring.

- Gasledningen som går från Göteborg till Malmö passerar vår 
mark och det vore ganska enkelt att koppla på oss på nätet.
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SKÅNE LÄN

Beredskap. "Vi måste leverera värme 
oavsett vad som händer"
Ystads Allehanda, 5 maj

Ystad energi behöver säkra sitt fjärrvärmeverk för framtiden. Två 
pelletspannor ska byggas i Västra industriområdet redan i som-
mar. Företaget vill också kunna elda med torv, som klassas som 
fossilt bränsle, som ett annat reservbränsle. - Det är en osäker 
omvärld och vi behöver vara flexibla, säger chefen Vinko Culjak.

Fjärrvärmenätet byggs ut kontinuerligt och mellan 70 och 
80 procent av flerfamiljshusen i Ystad värms redan upp med 
fjärrvärme. 

Skånefrö lägger världsunik gräsplan
Ystads Allehanda, 17 maj

Skånefrös unika naturgräs läggs nu för första gången på en 
idrottsplats. Det kommer att ge möjlighet till spel året runt och 
görs med miljonstöd från Naturvårdsverket. - Det eliminerar 
vatten- och näringsläckage, kräver mindre näringstillförsel och 

binder koldioxid tack vare biokolet i växtbädden.
Nu håller världens första plan med naturgräs för spel året runt 

på att börja anläggas och det med gräs från Skånefrö på Österås 
IP i Hässleholm.

Naturvårdsverket ser positivt på projektet och har bidragit 
med drygt tolv miljoner kronor. Ett krav har varit att det är en 
konstgräsplan som bytts ut mot det nya naturgräset, för att bidra 
till att öka den positiva miljöeffekten än mer.

Vill se mer småskalig pelletstillverkning 
Allt om Gården, 30 maj

Ökad efterfrågan på eldningspellets har resulterat i perioder brist 
och höga priser. Emelie Steen från Lundbaserade Skånekraft 
menar att småskalig tillverkning av biopellets på gården kan 
vara en dellösning för lantbruket. Till skillnad från de flesta som 
eldar pellets äger hon ingen pelletspanna, utan eldar pelletsen i 
en så kallad pelletskorg direkt i kakelugnen. Orsaken att byta 
ut veden var främst att skära ned uppvärmningskostnaderna och 
idag är hon självförsörjande på sin egentillverkade lövpellets. 
Insikterna och lärdomarna gjorde att hon i fjol startade företaget 
Skånekraft som är specialiserade på mindre pelletspressar avsedda 
främst för lantbruk och villaägare.

LÄS GÄRNA VÅRA WEBBTIDNINGAR

BIOENERGI OCH BIOENERGY INTERNATIONAL 
https://bioenergitidningen.se/ https://bioenergyinternational.com/


